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Sammanfattning 

Denna uppsats syftar till att skapa kunskap om lärares användning av läroboken inom 

gymnasieämnet samhällskunskap för årskurs 1. Detta undersöks genom att analysera 57 lärares svar 

på en enkät som vi utformat. Uppsatsen kompletterar det nuvarande forskningsläget om läroboken 

och dess användning inom samhällskunskapen då den tidigare forskningen främst har en kvalitativ 

karaktär där den valda undersökningsmetoden har varit djupintervjuer.  

Uppsatsens analys består av fyra delar, där varje del behandlar en aspekt av lärarnas användning 

av läroboken. Aspekter som undersöks i uppsatsen är i vilken utsträckning som läroboken utgör 

ett undervisningsmoment på lektionerna, vilka ämnesområden från det centrala innehållet som 

lärarna väljer att använda lärobokens texter och övningsuppgifter inom samt orsaker till varför 

lärarna väljer att använda sig av läroboken i sin undervisning eller inte. För att kunna tolka lärarnas 

användning av läroboken inom de olika ämnesområdena appliceras Östmans kunskapsemfaser på 

resultaten.  

Resultaten visar att lärobokens texter används mer av lärarna i undervisningen än lärobokens 

övningsuppgifter, då 49% av lärarna använder lärobokens texter varje vecka eller oftare medan 

motsvarande andel för lärobokens övningsuppgifter är 21%. De ämnesområden där det är vanligast 

att lärarna använder sig av läroboken är mer begreppstunga områden som exempelvis demokrati 

och ekonomi. De ämnesområden där läroboken används sällan är källkritik, folkrätten samt 

grupper och individers identitet. I analysen tolkas lärarnas användning av läroboken i relation till 

ämnesområdena med hjälp av Östmans kunskapsemfaser, och vi sluter oss till att de områden där 

läroboken används ofta i huvudsak utgörs av kunskapsemfasen Den rätta förklaringen. Bland de 

orsaker som lärarna anger är viktigast för att använda läroboken är att den skapar struktur i 

undervisningen, något som vi i resultatet tolkar som att läroboken fungerar som ett stöd i 

planeringen av undervisningsmoment. Orsaker till att inte använda läroboken i undervisningen 

anser lärarna vara för att andra undervisningsmetoder upplevs fungera bättre. Resultatet utvecklar 

denna förklaring baserat på de resonemang som lärarna för i enkäten och konstaterar att när 

samhällskunskapslärarna väljer bort läroboken så är det troligen så på grund av att den saknar 

relevans och vardagsnära innehåll.  

 

Nyckelord: Lärobok, kunskapsemfas, undervisning, samhällskunskap, gymnasiet. 
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1. Inledning 

Ett ständigt debattämne inom skolvärlden är läromedel och om hur tillgången på bra läromedel är 

en av nycklarna bakom ett framgångsrikt skolväsende. Som blivande samhällskunskapslärare har vi 

dock under våra studier och praktiktillfällen stött på en annorlunda bild av hur lärarna själva ser på 

och använder läromedel ute i skolorna inom just samhällskunskapsämnet. I dagens skola utgår 

mycket från det digitala vilket resulterat i att eleverna har tillgång till egna tekniska hjälpmedel som 

exempelvis en egen dator eller en egen surfplatta. Denna digitalisering har inneburit att den 

klassiska läroboken fått konkurrens på ett helt annat sätt av andra typer av läromedel som finns att 

tillgå digitalt. Inom den samhällskunskapsundervisning vi har tagit del av har den klassiska 

läroboken inte utgjort det dominerade läromedlet utan istället har lärarna använt sig av just digitala 

läromedel från diverse olika  hemsidor och källor. 

Inom just samhällskunskapsämnet är det intressant att diskutera lärarens användning av den 

klassiska läroboken, då ämnet sett till sin struktur och styrdokument öppnar upp för en 

undervisning som inte alls behöver vara “traditionell katederundervisning”, där den klassiska 

läroboken spelar en viktig roll. Samhällskunskapsämnet har möjlighet att vara ett ämne där eleverna 

möter verkligheten, där lektioner och uppgifter kan influeras av det som eleverna läser om på nätet 

eller ser på nyheterna. Samtidigt poängteras vikten av att eleverna ska arbeta med tryckta texter 

alltmer i skoldebatten, då det bidrar till en bättre läsförståelse och att digitaliseringen inom skolan 

behöver avta. 

Denna uppsats syftar till att bidra med kunskap gällande hur samhällskunskapslärare på 

gymnasiet arbetar med den klassiska läroboken i sin undervisning för årskurs 1. I detta arbete 

kommer vi undersöka exempelvis vilka områden av läroboken som används och i vilken 

utsträckning samt vilka orsaker som spelar roll för en lärare i varför hen väljer att använda sig av 

läroboken i sin samhällskunskapsundervisning eller inte. 

Vi har i arbetet med uppsatsen kontinuerligt diskuterat varje del för att gemensamt komma fram 

till vad som ska vara med, medan själva skrivandet till viss del har delats upp mellan oss, med inspel 

och korrigeringar från varandra. Avsnitt som Victor i huvudsak har skrivit är Inledning, Bakgrund, 

Analys och Konklusion. Avsnitt som Joel i huvudsak har skrivit är Teoretiska utgångspunkter. 

Avsnitt som delats mellan oss båda med varierande grad av bidrag är Forskningsöversikt, Syfte och 

frågeställningar, Metod och Diskussion. 
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2. Bakgrund 

Genom alla tider har lärare använt sig av och delat ut texter till elever för att förmedla kunskap. 

Rätten till utbildning var dock under många århundraden reserverad för de högre 

samhällsklasserna, där utbildningen knappast var enhetlig och strukturerad i den mån den är det i 

dag. En viktig förändring mot en mer enhetlig och strukturerad undervisning för alla blev i Sverige 

verklighet i och med folkskolereformen 1848, då staten tog på sig ansvaret för att utbilda de breda 

folkmassorna. I och med denna revolutionerande förändring uppkom även de första statligt styrda 

riktlinjerna för lärarna ute i folkskolorna. Dessa riktlinjer kallades i början för normalplaner 

(föregångare till läroplanen) och den första normalplanen utkom 1878. I de äldre normalplanerna 

går det tydligt att urskilja den dåtida statliga synen på undervisning och på lärarens yrkesutövning. 

Samhällskunskapsämnet som vi känner till det idag existerade inte i normalplanen från 1878, utan 

istället var det historia och geografi som var de två framträdande ämnena inom humanioran. 

Läraranvisningarna avsedda för dessa två ämnen kan sammanfattas med att lärarna skulle basera 

undervisningen till läsning av förutbestämda kapitel i läroboken Läsebok för folkskolan och sedan 

förhöra folkskolans elever på dess innehåll (Normalplan, 1878). 

Att läroboken var lärarens viktigaste verktyg att forma sin undervisning efter bestod under lång 

tid. I takt med att statens centralisering av skolan ökade, vilket kan ses som fullbordat i och med 

parallellskolesystemets upphörande 1962 då folkskolan blev grundskola för fortsatta 

gymnasiestudier, växte även de första moderna läroplanerna fram. Läroplanerna benämns i 

forskning som “innehållsbaserade läroplaner”, präglade av en stark statlig styrning där läroboken 

hade en framträdande roll. Läraren blev i dessa läroplaner detaljstyrd i det specifika ämnesinnehållet 

och kan därmed anses haft begränsat med eget handlingsutrymme gällande ämnesinnehållet 

(Wahlström, 2016, s. 82-83). 

Lärarnas handlingsutrymme skulle dock komma att öka med nya läroplaner och då särskilt i lpf 

94 som i forskningen benämns som en “målstyrd och kompetensfokuserad” läroplan, där läraren 

istället gavs utrymme att frångå läroboken och hitta egna metoder för att skapa lärande. Dåtidens 

ledord valfrihet, individualism och konkurrens präglade kunskapssynen under denna era. 

Läroplanen mötte dock kritik i form av att vara alltför vag och öppen för tolkning, vilket skapade 

en otydlighet för de lärare som skulle ta till sig vad det faktiskt var som skulle undervisas om i 

skolan (Wahlström, 2016, s. 86-87). 

I den senaste läroplanen (för gymnasiet lgy 11) har staten försökt göra skolans uppdrag tydligare 

i och med införandet av mätbarhet, vilket exempelvis gestaltas i ämnesspecifika kunskapskrav som 

går att mäta enligt en gradskala. Inom forskningen benämns denna läroplan som en 
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“resultatfokuserad” läroplan, där förhoppningen var att ge lärare en tydligare precision i vilka 

kunskaper som eleverna förväntas uppnå i de olika ämnena. Vägen till att uppnå dessa kunskaper 

är dock fortfarande relativt öppen för läraren själv att utforma, vilket gjort att användningen av 

läroboken i undervisningen varierar kraftigt mellan olika lärare och olika ämnen (Wahlström, 2016, 

s. 89-90). 

Debatten om användandet av läromedel och läroboken i undervisningen är ständigt aktuell och 

så sent som 2021 publicerades SOU:n Läromedelsutredningen: böckernas betydelse och elevernas tillgång till 

kunskap. Utredningen syftade till att säkra tillgången på läromedel av hög kvalitet och även se över 

statens roll gällande läromedel i svensk skola (SOU, 2021, s. 3).  

Denna utredning innehöll en kartläggning över lärares attityder till läromedel och resultatet av 

den undersökningen visade på en diversifierad bild. Vissa lärare var väldigt positiva till användandet 

av läromedel medan andra inte alls använder läromedel i undervisningen. Något som utredningen 

uppmärksammade var dock att det existerar en slags "anti-läromedel-diskurs" inom lärarkåren. 

Enligt utredningen upplevde vissa lärare att man betraktades som en “tråkig lärare utan kreativa 

idéer” om man uppger att man använder läroböcker i undervisningen (SOU, 2021, s. 169). 

Trots denna negativa inställning till läromedel och i synnerhet läroboken hävdar utredningen  

att lärare ändå verkar tycka att läroboken är viktig. Utredningen hänvisar till en enkätundersökning 

utförd av läromedelsförfattarna från 2020 där “nästan 60% av lärarna” uppger att analoga 

läromedel (vilket avser läroböcker) är mycket viktiga (SOU, 2021, s. 170). Det bör dock poängteras 

att denna enkät inte preciserar vilken typ av lärare som svarat på enkäten och därmed inte 

undersöker skillnader i läroboksanvändningen mellan olika ämnen, vilket innebär att enkäten 

endast uttalar sig om lärarkåren i allmänhet. Därmed saknas alltså studier om just 

läroboksanvändning och eventuella skillnader mellan olika ämnen. I denna studie är ambitionen 

därför att ge en bättre inblick över vilka delar av läroboken som används inom 

samhällskunskapsundervisningen på gymnasienivå, en typ av frågeställning som inte verkar ha 

undersökts i någon större utsträckning tidigare. 

Inte bara inom samhällsvetenskapen verkar det saknas forskning gällande detta område, Sten 

Olof Ullström efterfrågar i Läsa bör man…? den skönlitterära texten i skola och lärarutbildning mer 

forskning på vilken roll läroboken spelar i svenskämnet för gymnasieskolan. Ullström lyfter fram 

att vi visserligen har vetskap om att läroboken används ute i skolorna, men att det saknas forskning 

kring hur läroböckerna är strukturerade, vilket stoff det innehåller, hur detta stoff är organiserat 

samt hur läroboken faktiskt används i undervisningen (Ullström, 2009, s. 118-120). Det är med 

avstamp i dessa kunskapsluckor som vi valt att strukturera vår studie. 
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3. Forskningsöversikt 

Följande forskningsöversikt består av fyra delar som avser att ge en överblick över forskningen om 

läroboken och hur den används i skolan. Vår studie är av samhällsdidaktisk karaktär, vilket innebär 

att den fokuserar på ämnet samhällskunskap och om hur läraren undervisar inom just det ämnet. 

Därför inleds forskningsöversikten med ett avsnitt om forskning som undersökt lärares 

användning av läromedel relaterat till samhällskunskapsämnet. 

Den forskning som är relaterad till läroboksanvändning inom samhällskunskapsämnet på 

gymnasiet är begränsad, vilket innebär att vi senare i forskningsöversikten redogör för forskning 

som behandlar läromedelsanvändning avsett för andra ämnen och skolstadier. Detta avsnitt har vi 

valt att kalla för “Läroboksanvändning i allmänhet.” Det tredje avsnittet presenterar en studie som 

behandlar skillnaderna mellan digitala läromedel och tryckta läromedel och hur det har bevisats 

påverka elevers lärande. Debatten om digitala och tryckta läromedel är något som framkommer i 

uppsatsens resultat och detta vill vi uppmärksamma redan i detta stadie av uppsatsen. Slutligen 

avslutas forskningsöversikten med ett avsnitt där vi identifierar de forskningsluckor som vi avser 

att fylla med vår studie. 

3.1 Lärares användning av läromedel inom samhällskunskap 

I avhandlingen Nya redskap för lärande: Studier av lärares val och användning av läromedel i gymnasieskolan 

undersökte Ann Christine Juhlin Svensson bland annat vilka arbetsmetoder som gymnasielärare 

använde sig av i undervisningen (Juhlin Svensson, 2000, s.13). Avhandlingen är byggd på 

djupintervjuer som genomfördes på olika gymnasieskolor och ämnen. Juhlin Svensson valde att 

intervjua de lärare som vi idag skulle benämna som “ämnesansvariga” på skolorna och 

avhandlingens empiri innehåller därmed svar från ämnesansvariga lärare inom just samhällskunskap 

(Juhlin Svensson, 2000, s. 38). Juhlin Svensson delade även upp sin studie i två delar, där del ett 

behandlar läromedel i relation till lärarens planering av undervisningen, medan del två fokuserar 

mer på läromedel i klassrummet. 

En av de intervjuade samhällskunskapslärarna lyfte fram att läroboken hade en viktig 

strukturerande funktion i planeringsarbetet, då läraren uppgav att denne försökt undervisa utan 

lärobok och att “det var det jobbigaste jag varit med om.” Läraren uppgav vidare i intervjun att 

läroboken erbjöd en trygghet i undervisningen då den motverkade missuppfattningar hos eleverna. 

(Juhlin Svensson, 2000, s. 42). 

Värt att ta i beaktning är att Juhlin Svenssons intervjustudier genomfördes 1993, vilket var en 

tid och en undervisningssituation som skiljer sig åt från dagens möjligheter till digitala hjälpmedel 



 

8 
 

för att planera och variera sin undervisning. Inte desto mindre visar lärarens svar på att läroboken 

då fyllde en viktig funktion som stöd vid lärarens planering av olika undervisningsmoment inom 

samhällskunskapen. Juhlin Svensson konstaterar i och med detta att lärobokens innehåll fungerade 

som “en yttre ram” för vilka delar en lärare väljer eller väljer bort (Juhlin Svensson, 2000, s. 45). 

Gällande lärobokens roll i klassrummet valde Juhlin Svensson att närvara vid några utvalda 

lärares lektioner för att se hur användningen såg ut i praktiken. För samhällskunskapsämnet 

närvarade hon på några av läraren Carins lektioner och konstaterade under dessa att Carin inte 

valde att använda läroboken aktivt i klassrummet. I stället prioriterade Carin en dialogbaserad 

undervisning där arbetsmetoderna varierade mellan individuella och smågruppsbaserade uppgifter, 

något som Juhlin Svensson benämnde som en “elevaktiv lärarstil” (Juhlin Svensson, 2000, s. 46 

och 48).  

För läraren Carin fungerade läroboken främst som ett kompletterande material utifrån vilket 

eleverna kunde arbeta självständigt. Lektionstiden använde Carin istället främst till sina 

genomgångar och diskussionsövningar. Carin valde att placera lärobokens texter i ett större 

perspektiv (Juhlin Svensson, 2000, s. 47). 

Någon som också undersökt hur den individuella läraren i olika ämnen väljer att strukturera och 

planera sin undervisning är Göran Linde. Han hävdar att de samhällsvetenskapliga ämnena är 

svagare avgränsade och mindre inramade i styrdokumenten jämfört med naturvetenskapliga ämnen 

och matematik. Detta möjliggör en friare tolkning av ämnesinnehållet och ger läraren ett större 

utrymme att göra en personlig tolkning av ämnet. Linde diskuterar detta fenomen i relation till 

termen “repertoar”, som han i sin tur delar upp i “stoffrepertoar” och “förmedlingsrepertoar”. En 

lärares förmedlingsrepertoar avser de metoder som läraren väljer att använda i undervisningen 

medan stoffrepertoaren fokuserar på innehållet i lärarens undervisning. Enligt Linde möjliggör 

således den svagare avgränsningen av samhällskunskapsämnet att lärarens repertoar varierar mer i 

undervisningen för dessa ämnen (Linde, 2021, s. 62). 

Folke Vernersson genomförde en studie där han undersökte vilka läromedel som användes av 

samhällskunskapslärare i grundskolan (1999). Respondenterna fick rangordna i vilken utsträckning 

de använde sig av fem olika läromedel:  

- Verkligheten: läraren utgår från elevers och andra människors erfarenheter, vilka samlas in 

från arbetsplatser och institutioner via studiebesök, telefonsamtal och direktintervjuer. 

Färdigproducerade läromedel användes inte. 

- Läroböcker: traditionella förlagsproducerade läroböcker och läromedelspaket 

- Fakta- och uppslagsböcker 

- Massmedia: främst dags- och elevtidningar, television och internet 

https://www.zotero.org/google-docs/?gDJa4c
https://www.zotero.org/google-docs/?gDJa4c
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- Audiovisuella hjälpmedel: exempelvis filmer, video, bilder etc.  

Massmedia angavs vara det mest använda läromedlet vilket av lärarna motiverades bland annat med 

att anknytning till aktuella händelser skapar intresse. Samtidigt påstår samma respondenter att 

läroboken ger eleverna en trygghet och är något som de alltid kan vända sig till vid behov. Just 

läroboken angavs i sin tur som det näst mest använda läromedlet av lärarna med motiveringen att 

de är skrivna för elever och ger bra baskunskaper. Dagstidningar behandlar samtida händelser men 

kan vara vinklade och för att elever ska kunna förstå nyheterna fullt ut krävs viss grundläggande 

kunskap. Återkommande för lärarsvaren är att läroboken är bra som grund för eleverna, men att 

det kan finnas fördelar att konkretisera, fördjupa och aktualisera med exempel från massmedia. 

Läroboken anses även vara bäst för en gemensam grundkurs, medan andra läromedel som tidigare 

nämnts används för att aktualisera vissa ämnen.  

3.2 Läroboksanvändning i allmänhet 

Ann-Christine Svensson har skrivit kapitlet Hur används läroboken i boken Att spegla världen, där 

hon refererar till en enkätundersökning som genomfördes av Föreningen Sveriges 

Läromedelsproducenter (Svensson, 2011, s. 301). Vi har sökt denna undersökning utan framgång, 

varför vi här istället hänvisar till de siffror som redovisas i Svenssons kapitel. Enkätundersökningen 

visar att färre än två procent anger att de aldrig använder sig av läroböcker, medan 16 procent 

använder dem sällan. Ca 60 procent använder sig av läroböcker regelbundet och närmare 20 

procent gör det “så gott som varje lektion”. Svensson listar även ett antal funktioner som läroboken 

fyller i undervisningen. Det huvudsakliga syftet med användningen är att läroboken är 

kunskapsgenererande, men den fungerar även som strukturerande och disciplinerande i 

undervisningen . En gemensam lärobok innebär att eleverna erbjuds en gedigen stabilitet, vilket 

värdesätts av lärarna eftersom det underlättar att organisera undervisningen samt gör det möjligt 

för elever som hamnat efter att komma ikapp. Ett annat viktigt kriterium vid lärares val av 

läromedel enligt Svensson är att läromedlet ska skapa intresse hos eleverna för att på så sätt 

underlätta elevernas inlärningsprocess (Svensson, 2011, s. 299-300). 

Boel Englund (2011) undersöker lärobokens ställning ute i skolorna och konstaterar att 

användandet av läroböckerna tycks ha minskat och då framför allt inom SO-ämnen, men att de 

fortsatt används flitigt i undervisningen. Enligt Englund varierar användningen av läroboken 

mycket lite baserat på lärares yrkeserfarenhet eller vilket stadium inom skolvärlden som läraren 

arbetar på.  Englund hävdar att lärobokens centrala position inom skolvärlden kan förklaras av två 

huvudsakliga anledningar. De utgör dels ett praktiskt användbart verktyg för lärare och gör deras 

arbete smidigt samt fyller funktionen att legitimera och garantera kunskap. Till detta läggs ett par 

https://www.zotero.org/google-docs/?XDEwqK
https://www.zotero.org/google-docs/?XDEwqK
https://www.zotero.org/google-docs/?XDEwqK
https://www.zotero.org/google-docs/?XDEwqK
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=vsvRJb
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=vsvRJb
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=vsvRJb
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=vsvRJb
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=vsvRJb
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andra funktioner. Läroboken främjar gemenskap och enhet, både tankemässigt och i praktik, samt 

har en disciplinerande funktion. Den erbjuder också en slags “gemensam mening”. Slutligen hjälper 

den till att förhindra kaos i klassrummet och håller eleverna sysselsatta (Englund, 2011, s. 280-281). 

3.3 Digitala eller tryckta läromedel? 

Mycket av läsningen som sker i skolan är digital. Både genom att läroböcker finns i digitala versioner 

eller att lärare presenterar artiklar och webbsidor för sina elever. Vad mötet med alla dessa digitala 

texter innebär för elevernas läsförståelse redovisas i en forskningssammanställning från Skolverket 

(2018). Artikeln lyfter forskning som  visar på att man generellt läser digital text snabbare och att 

den kroppsliga upplevelsen av att läsa en text går förlorad när man flyttar texten till en skärm. En 

sådan studie som Skolverket refererar till är en studie genomförd av Pablo Delgado mfl., där 

resultaten visar att digitala texter jämfört med tryckta texter resulterar i sämre läsförståelse 

(Delgado, 2018, s. 34). 

En anledning till varför digitala läromedel används i undervisningen trots att det är bevisat att 

fysiska läromedel underlättar lärandet kan exempelvis bero på ekonomiska faktorer eller statusen 

på ett ämne. I Skolverkets rapport om läromedlens roll i undervisningen för grundskolan (2006) 

uttrycker samhällskunskapslärarna att det framför allt är de behörighetsgivande ämnena på 

grundskolan (engelska, matematik och svenska) som lärarna upplever har en hög status. En lärare 

berättar i rapporten att det inte finns tillräckligt med läroböcker i SO ämnena för att elever ska få 

varsin, medan så inte är fallet för basämnena (Skolverket 2006, s. 98). 

En annan lärare hänvisar till att samhällskunskapsundervisningen utgår från blockläsning vilket 

innebär att olika läroböcker används för olika moment, där det då finns en viss uppsättning böcker 

gällande samhällsekonomi medan en annan uppsättning böcker för miljöfrågor. Det hade därför 

blivit för dyrt att köpa in tillräckligt med böcker för att varje elev skulle kunna få varsin bok 

(Skolverket 2006, 98). 

Att samhällskunskap är ett ämne där lärarna väljer att  variera sitt ämnesinnehåll och därmed 

även använda många olika typer av läromedel är något som skolverket slår fast i sin rapport, då sju 

av tio samhällskunskapslärare instämmer i att det är viktigt att använda olika typer av läromedel 

(Skolverket 2006, s. 102). Detta öppnar upp för att fler digitala läromedel används i 

samhällsundervisningen. 

 

https://www.zotero.org/google-docs/?broken=ext4nn
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=ext4nn
https://www.zotero.org/google-docs/?broken=ext4nn
https://www.zotero.org/google-docs/?GbvF76
https://www.zotero.org/google-docs/?GbvF76
https://www.zotero.org/google-docs/?GbvF76
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3.4 Forskningsluckor som studien avser att fylla 

Forskningsöversikten visar att de studier som gjorts gällande lärares användning av läromedel ofta 

har en kvalitativ karaktär vilket innebär färre respondenter med utförligare svar. Studierna har lett 

till att vi har en god kunskap om hur enskilda lärare resonerar kring lärobokens funktion för 

undervisning och planering, vilket är viktigt för att förstå hur läroboken kan tänkas fungera ute i 

skolorna, men det är svårare att uttala sig om den enskilde lärarens användning är representativ för 

fler lärare. Ytterligare finner vi att det förutom Juhlin Svenssons och Vernerssons studier saknas 

forskning som undersöker specifikt samhällskunskapslärarnas användning av läroboken i 

undervisningen. Det kan dessutom tilläggas att båda studierna är från år 2000 och 1999 och riskerar 

att vara något daterade med tanke på den digitala utveckling som skett sedan dess. Vernerssons 

studie är dessutom genomförd på grundskolan. Varför det finns så begränsad forskning om just 

samhällskunskapslärarnas användning av läroboken på gymnasienivå kan  möjligtvis förklaras av 

att samhällskunskap är ett ämne där läraren får större frihet att själv bestämma ämnesinnehållet 

jämfört med andra ämnen (se Linde). 

De kvantitativa studier som finns om lärares användning av läromedel är oftast inte heller 

avgränsade till varken olika gymnasieämnen eller skolstadier, utan många av studierna talar om 

lärare i allmänhet. Vi menar att denna bild behöver nyanseras, eftersom det finns anledning att anta 

att grundskollärares undervisning skiljer sig från deras kollegor på gymnasiet. Forskning kring 

eventuella skillnader i läroboksanvändning beroende på exempelvis lärarens yrkeserfarenhet eller 

programinriktning är även den bristfällig, Boel Englund nämner dock att skillnaderna i 

användningen av läroboken baserat på yrkeserfarenheten är mycket liten, men hennes studier är 

också genomförda på grundskolan. 

Med utgångspunkt från dessa identifierade forskningsluckor vill vi med denna uppsats skapa 

kunskap om vilka delar av läroboken som används inom just samhällskunskapen på gymnasienivå 

(årskurs 1). Genom att skicka ut en enkät till olika samhällskunskapslärare är förhoppningen att 

denna studie ska ge en klarare bild över vilka avsnitt i läroboken som används av lärarna, hur ofta 

de gör det och även vilka orsaker som lärarna i samhällskunskap tycker är avgörande för att använda 

läroboken i undervisningen eller inte. För att kunna tolka resultaten av vilka ämnesområden i boken 

som används av lärarna kommer vi att använda oss av Östmans kunskapsemfaser vilka presenteras 

ytterligare i avsnitt 4 nedan. 
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4. Teoretiska utgångspunkter 

Läroplaner, läroböcker och undervisningsupplägg har alla en ambition av att förmedla någon form 

av kunskap till eleverna i skolan. Vilken kunskap det är som erbjuds - för att kunskapen ska nå fram 

krävs en mottagare som tar emot och förvaltar kunskapen - är inte på förhand givet; vad som till 

slut undervisas i klassrummen är resultatet av en rad skilda uppfattningar, traditioner och syften 

angående vad undervisningen ska innehålla och resultera i. Inte minst är läraren avgörande för vilka 

kunskaper som erbjuds eleverna. Detta talar Tomas Englund om i kapitlet `'Undervisning som 

meningserbjudande” i Didaktik - teori, reflektion och praktik (1997). Han utgår från antagandet att 

undervisningens innehåll, oavsett ämne eller stadium, rymmer en stor potentiell variation när det 

gäller val av innehåll och utformning. Med ett citat från sociologen Karl Mannheim fångar Englund 

det centrala i varför valet av innehåll och dess meningserbjudande bör problematiseras. Citatet gör 

gällande att all kunskap, såväl historisk och ideologisk som sociologisk, är djupt rotad i och buren 

av en önskan om makt och erkännande hos specifika grupper som vill göra deras tolkning av 

världen till den universella. Detta innebär enligt Englund att samma skolkunskap i själva 

undervisnings- och lärandesituationen ges helt olika betydelser och tolkningar, även om den är 

formulerad på ett sådant sätt att “alla” kan godkänna den på förhand. Rekommendationerna från 

läroplanen är ett exempel på en sådan formulering, även om inte alla i strikt mening godkänner 

den. De är inte så utförliga att det endast ryms en uttolkning utan det finns utrymme för ett antal 

och beroende på vilket sammanhang som ges av läroboken eller läraren erbjuds eleverna olika 

sorters mening. Avhängigt det sammanhang som presenteras är vilken mening eleverna får med sig 

av det som undervisas i klassrummet, och det kommer att påverka deras uppfattning av 

ämnesinnehållet och varför det är viktigt att lära sig.  

Centralt är alltså att kunskapen eller undervisningsinnehållet inte är på förhand givet och att 

lärare inte endast lyfter dessa från “vetenskapen” in i klassrummet och undervisningen, utan att 

undervisa är att välja vad som ska innefattas och uteslutas. Som redogjorts för i 3.1 är 

samhällskunskap dessutom ett ämne där både stoffrepertoar och förmedlingsrepertoar varierar i 

större utsträckning än andra ämnen. Läroboken kan ses som ett exempel på ett fast 

meningserbjudande där läraren har utrymme att utöva sin makt som ledaren i klassrummet. 

Uppsatsen intresserar sig för inom vilka områden lärarna väljer att använda sig av just detta fasta 

meningserbjudande och när hen kompletterar eller helt ersätter med andra läromedel.  

När man undervisar kunskaper är det oundvikligt att även kommunicera hur man ska uppfatta 

dem; när man undervisar i ett ämne undervisar man även om ett ämne. Detta intresserade sig 

Douglas Roberts för under 80-talet och undersökte vilket svar lärare gav elever som frågade 
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“Varför behöver jag lära mig det här?”. Han identifierade i svaren sju så kallade kunskapsemfaser, 

vilka är viktiga eftersom de anger syftet för undervisningen (1998). Av dessa sju har Östman (2014) 

skapat en lista på de fem vanligaste förekommande i svensk naturvetenskaplig utbildning. 

Kunskapsemfaserna är alltså ursprungligen hämtade från den naturvetenskapliga undervisningen 

men har i tidigare forskning även förtjänstfullt applicerats på resterande ämnen i skolan. Nedan 

listas  dem med Östmans egen förklaring:  

 

Kunskapsemfaser Syfte: att eleverna ska lära sig… 

Rätta förklaringen/uttrycket/färdigheten …de rätta förklaringarna/uttrycken/ 

färdigheterna 

Vetenskapliga metoden  …att arbeta som en vetenskapare 

Vetenskapens intellektuella process … att tänka och resonera som en 

vetenskapare 

Vardagsemfas …att tillämpa kunskaperna på vardagliga 

sysslor och problem 

Kunskap och beslut …att tillämpa kunskaperna på moraliska och 

politiska problem 

 

Enkätens resultat ger oss svar på inom vilka områden av det centrala innehållet som lärarna 

väljer att använda sig av läroboken. Östmans kunskapsemfaser erbjuder sedan verktygen för att vi 

ska kunna uttala oss om vilka kunskapsemfaser som ämnesområdena kan tänkas innehålla och vad 

det säger om hur lärare resonerar. Ett exempel på detta kan vara ämnesområdet Demokrati och 

Politiska system, ett område som innehåller många begrepp och kräver förståelse för system och 

samband. Området placeras av den anledningen som tillhörande kunskapsemfasen Rätta 

förklaringen/uttrycket/färdigheten.  

Avslutningsvis kan vi återgå till Englund som talar om hur det är en central didaktisk kompetens 

hos lärarna att kunna välja lämpligt innehåll och metod med en medvetenhet om att det finns 

alternativa sätt att göra saker på. Även om läroboken erbjuder ett sätt att presentera och 

kontextualisera information så måste ständigt val göras av läraren, även om det valet skulle vara att 

helt förlita sig på vad läroboken förordar. Oavsett hur mycket läroplanen eller läroboken framhåller 

en viss hållning eller perspektiv så kommer lärarens val alltid att vara det mest centrala för vad en 
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elev uppfattar som viktigt i undervisningen. Detta eftersom läraren ständigt måste göra någon form 

av kontextualisering eller anpassning till den aktuella gruppen, skolan och dess kultur. Med detta 

synsätt är läroboken att betrakta som en bärare av ett meningserbjudande bland många och läraren 

bidrar med alternativ och kompletterar när den upplever att det behövs. Beroende på vad som 

betonas och vilken kontext som ges erbjuds eleven olika möjligheter att konstruera olika sorters 

mening. Det är även denna makt som uppsatsen intresserar sig för: hur, när och i vilken 

utsträckning väljer de lärare som deltagit i studien att använda sig av läroboken och varför 

kompletterar de med eget eller annat material? Finns det några specifika kunskapsemfaser där 

lärarna väljer att luta sig mot och lita på boken?  

 

 

 

 

 



 

15 
 

5. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att bidra med kunskap om lärares användning av läromedel inom 

ämnet samhällskunskap. För att skapa denna kunskap undersöks relationen mellan läroboken och 

lärares användning av den i samhällskunskapsundervisningen för årskurs 1 på gymnasiet.  Studien 

syftar till att nyansera kunskapen om läroboksanvändningen genom att bryta ned den till fyra olika 

avsnitt, där varje avsnitt undersöker en aspekt av lärarnas användning av läroboken. En sådan 

nedbrytning på detaljnivå har som visats i forskningsöversikten inte tidigare gjorts. Det första 

avsnittet behandlar användningen av läroboken i sin helhet och hur ofta den förekommer i lärarens 

undervisning. Inom detta avsnitt undersöks också om lärarnas läroboksanvändning varierar 

beroende på programinriktning eller yrkeserfarenhet. Uppsatsens andra och tredje avsnitt 

undersöker användningen av lärobokens texter och övningsuppgifter i relation till de 

ämnesområden som finns beskrivna i det centrala innehållet. För att kunna tolka det resultatet 

kommer Östmans kunskapsemfaser att användas. Slutligen undersöker det fjärde avsnittet lärarens 

syfte bakom användningen av läroboken, där lärarna får ange orsaker till varför de väljer att använda 

respektive inte använda läroboken i sin undervisning. 

1.  Den generella användningen av läroboken inom samhällskunskap: Hur ser denna 

användning ut och skiljer sig användningen beroende på lärarnas programinriktning eller 

yrkeserfarenhet? 

2. Lärobokens texter: Inom vilka ämnesområden väljer samhällskunskapslärarna att arbeta 

med lärobokens texter? 

3. Lärobokens övningsuppgifter: Inom vilka ämnesområden väljer samhällskunskapslärarna 

att arbeta med lärobokens övningsuppgifter? 

4. Lärobokens syfte: Varför väljer samhällskunskapslärarna att använda läroboken i 

undervisningen? Varför väljer samhällskunskapslärarna att inte använda läroboken i 

undervisningen? 

 

 

 



 

16 
 

6. Metod 

Nedan följer en redogörelse för den metod som använts i uppsatsen i form av statistiska verktyg, 

operationaliseringar och motivering av teorin.  

Som redogjorts för i föregående avsnitt syftar denna uppsats till att bidra med kunskap om hur 

lärare använder sig av läroböcker i sin undervisning. Eftersom tidigare forskning har visat sig vara 

tunn gällande hur, när och i vilken utsträckning just läroboken används av aktiva lärare (se avsnitt 

3.4) har vi skickat ut en enkät till ett antal lärare som resulterat i sammanlagt 57 svar. Med anledning 

av antalet respondenter menar vi att vi kommer kunna genomföra en deskriptiv analys av den 

empiri som har samlats in, medan materialet är något skralt för att kunna generalisera till den 

allmänna samhällskunskapsläraren. Vi menar dock att uppsatsen genom att utföra denna 

deskriptiva analys har alla möjligheter till att fördjupa och bredda förståelsen för hur och varför 

samhällskunskapslärare använder sig av läroboken och därmed besvara frågeställningarna och 

uppsatsens syfte. Metodavsnittet inleds med en förtydligande definition av begreppet lärobok, för 

att sedan förklara analysens disposition och de metoder som används i varje analysdel för att 

besvara frågeställningarna. Metodavsnittet avslutas med att ytterligare precisera de 

kunskapsemfaser som kommer användas från teoriavsnittet. 

6.1 Definition av begreppet lärobok 

I den statliga utredningen Läromedelsutredningen - böckernas betydelse och elevernas tillgång till kunskap  

konstateras det att en tydlig definition av läromedel och lärobok saknas. Istället hänvisar man till 

skollagen som använder samlingsbegreppet lärverktyg. Begreppet rymmer ett antal olika sorters 

verktyg och resurser som kan tänkas vara användbara för elever i undervisningssituationen, både 

analoga och digitala. Det saknas alltså en tydlig gränsdragning i skollagen angående vad som är att 

betrakta som läromedel eller lärobok (SOU 2021:70, s.128). Genom att utgå från de kontakter som 

utredningen haft med lärare, rektorer och lärarutbildare menar de dock att det går att sluta sig till 

att det råder en gängse uppfattning om att läromedel är ett tryckt eller digitalt förlagsproducerat 

material som är avsett att användas i undervisningen (SOU 2021:70, s.67). Det är även denna 

definition som utredningen föreslår att skollagen ska använda sig av, med tillägget att läromedel 

ska överensstämma med läroplanen och att läromedel ska vara utgivna av de som bedriver 

utgivningsverksamhet av professionell art (SOU 2021:70, s.186).  

Med detta som bakgrund har vi beslutat att i vår undersökning uteslutande använda oss av ordet 

lärobok, både i uppsatsen och i kommunikationen med respondenterna. I den enkät som skickades 

ut definierades lärobok som följer: “Med lärobok avses kvalitetssäkrat tryckt eller digitalt verk som 
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är avsett att användas i undervisningen.” Vi menar att denna avgränsning är tillräcklig med tillägget 

att vi senare i enkäten ber respondenterna specificera vilka läroböcker som används på deras skola, 

där fyra förslag på vanligt förekommande läroböcker ges samt möjligheten för respondenterna att 

själva ange om någon bok som vi inte nämner används på skolan.  

6.2 Analysens disposition och enkätens utformning 

För att kunna besvara uppsatsens frågeställningar kontaktade vi ett antal samhällskunskapslärare 

och bad dem att svara på en enkät. Enkäten skickades ut till sammanlagt 162 unika e-postadresser. 

Åtta av adresserna var till ämnesansvariga eller rektorer som ombads vidarebefordra enkäten till 

samhällskunskapslärare på skolan och de resterande 154 var mailadresser direkt till lärare i 

samhällskunskap. De direkta adresserna samlades ihop genom att gå in på ett flertal skolors 

hemsidor spridda över landet. På skolornas hemsidor hittades sedan vilka lärare som undervisade 

i samhällskunskap och deras kontaktuppgifter. Enkäten lades även upp i en facebookgrupp avsedd 

för samhällskunskapslärare, med namnet “Nätverk för samhällskunskapslärare”, med ca 1200 

medlemmar. Totalt fick vi in 57 svar på enkäten, vilka utgör uppsatsens empiri. För att ta del av 

enkäten i sin helhet och den information som skickades ut till respondenterna, se bilagor. 

Uppsatsens första frågeställning syftar till att undersöka den generella användningen av 

lärobokens texter och övningsuppgifter och om användningen skiljer sig åt beroende på två 

variabler. De variabler som undersöks är huruvida lärarna arbetar på ett yrkes- eller 

högskoleförberedande program och yrkeserfarenhet. Dessa två bakomliggande variabler undersöks 

i analysdelen med hjälp av ett så kallat chi-två-test, som bygger på jämförelsen mellan observerade 

och förväntade frekvenser. En förväntad frekvens är den frekvens vi kan förvänta oss om den 

hypotes vi vill pröva är sann. I vårt fall är hypotesen att läroboksanvändningen skiljer sig åt 

beroende på de variabler vi undersökt. Om hypotesen stämmer bör observerad och förväntad 

frekvens vara nästintill lika, vilket i vårt fall skulle innebära att enkätens resultatfördelning 

överensstämmer med de förväntade svaren. 

Bland respondenterna som svarade på enkäten var det 41 lärare (72%) som arbetade på ett 

högskoleförberedande gymnasium medan 16 lärare (28%) arbetade på ett yrkesförberedande 

gymnasium (se figur 1). För att avgöra hur detta speglar verkligheten har vi valt att presentera 

Skolverkets statistik från läsåret 2022/23 från rapporten Elever i gymnasieskolan över antalet 

gymnasieelever som var registrerade i Sverige på gymnasieprogrammen (yrkesprogram, 

högskoleförberedande program och introduktionsprogram). Enligt statistiken tillhörde ca 29% av 

gymnasieeleverna yrkesprogrammen medan ca 61% av  gymnasieeleverna tillhörde de 

högskoleförberedande programmen (Skolverket, 2023, s. 10). Det finns ingen liknande statistik 
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över fördelningen bland lärarna och därmed även en viss risk att denna fördelning skulle skilja sig 

åt från den gällande eleverna. Bland respondenternas fördelning av programinriktning finns en 

större andel lärare som arbetar på ett högskoleförberedande program (72%) jämfört med andelen 

elever som går på högskoleförberedande program (61%). Gällande respondenternas andel av lärare 

på yrkesförberedande program (28%) stämde denna siffra bättre in på andelen elever som går på 

yrkesförberedande program (29%). Diskussionen om programinriktning och om lärares 

användning av läroboken skiljer sig åt beroende på detta återkommer i samband med  chi-två-

testets resultat under analysdel 7.1. 

 

Figur 1. Respondenternas fördelning av programinriktning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Den andra variabel som undersöks i uppsatsens första frågeställning är lärarnas yrkeserfarenhet, 

som består av fyra kategorier. De svarsalternativ som fanns i enkäten var 0-2 år, 2-5 år, 5-10 år och 

mer än 10 år. Hypotesen vi utgick ifrån i detta stadium var att mindre erfarna lärare väljer att 

använda läroboken i större utsträckning än lärare som arbetat längre  inom yrket. Vi utgår från att 

en lärare som arbetat mer än två år har genomfört två hela läsår av undervisning inom 

samhällskunskap och då börjar bli “varm i kläderna.” Respondenternas fördelning av 

yrkeserfarenhet såg ut som följande (se figur 2): 16 % av lärarna har arbetat mellan 0-2 år, 14% av 

lärarna har arbetat mellan 2-5 år, 18 % av lärarna mellan 5-10 år och 53% har arbetat mer än 10 år, 

således har en majoritet av respondenterna arbetat länge inom yrket. Motsvarande statistik från 
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“verkligheten” gällande lärarkårens yrkeserfarenhet har vi inte lyckats hitta. Diskussionen om 

respondenternas fördelning av yrkeserfarenhet återkommer under analysdel 7.1. 

 

Figur 2. Respondenternas fördelning av yrkeserfarenhet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uppsatsens andra och tredje frågeställningar undersöker användningen av lärobokens texter 

(analysdel 7.2) och övningsuppgifter (analysdel 7.3) kopplat till specifika ämnesområden. Dessa 

ämnesområden är hämtade från det centrala innehållets tio punkter för kurserna samhällskunskap 

1b och samhällskunskap 1a1. Som forskningsöversikten visat existerar ingen tidigare forskning om 

detta. För att underlätta tolkningen av lärarnas läroboksanvändning per ämnesområde kommer vi 

inom dessa avsnitt (7.2 och 7.3) att använda oss av Östmans kunskapsemfaser. Metodiken kring 

detta arbete preciseras även i kommande metodavsnitt (6.3). 

Uppsatsens fjärde frågeställning besvaras i analysens avslutande avsnitt (7.4) och undersöker 

varför samhällskunskapslärarna väljer att använda sig av läroboken eller inte i sin undervisning. I 

enkäten  motsvaras detta av fråga sex och sju, som ber respondenterna att ange den främsta orsaken 

till att använda läroboken eller inte i sin undervisning. Till dessa enkätfrågor utarbetade vi fyra 

svarsalternativ som vi baserat på forskningsöversikten och de anledningar som där listats till varför 

läroboken används eller inte används. Respondenterna fick även möjligheten att skriva egna svar 

på dessa enkätfrågor, något som redovisas mer ingående under analysdel 7.4. 
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6.3 Kunskapsemfaser 

Som tidigare nämnts under teoretiska utgångspunkter intresserar sig denna uppsats för hur, när, 

varför och i vilken utsträckning lärare väljer att lita på och luta sig mot läroboken i sin undervisning. 

Av den anledningen kommer vi att använda oss av Östmans teori för att med hjälp av denna kunna 

reda i vilka kunskapsemfaser som är framträdande i de områden där läroboken är som mest använd 

i undervisningen. Vi menar att man i sin roll som lärare har makten och mandatet att själv avgöra 

om de meningserbjudanden med tillhörande kunskapsemfaser som erbjuds av läroboken är 

tillräckliga eller önskvärda för den aktuella elevgruppen. Vårt intresse blir då att undersöka inom 

vilka ämnesområden där lärarna anser att läroboken är tillräcklig och inom vilka områden de väljer 

bort läroboken till fördel för något annat läromedel eller material. Detta görs i avsnitt 7 och 8 

genom att identifiera de områden som läroboken används i störst utsträckning, för att sedan 

undersöka hur de beskrivs i det centrala innehållet. Delar i det centrala innehållet som exempelvis 

talar om att eleverna ska lära sig centrala begrepp och teorier tolkas som att huvudsakligen fokusera 

på Den rätta förklaringen, medan formuleringar om att kunna applicera kunskaperna på problem 

tolkas som att huvudsakligen fokusera på exempelvis Kunskap och beslut. Utöver formuleringarna 

i det centrala innehållet resonerar vi själva om hur undervisningen kan tänkas vara utformad, delvis 

utefter egna erfarenheter och delvis utefter vad respondenterna har svarat i enkäten. Nedan följer 

en tabell på hur vi övergripande resonerar angående hur vår tolkning av kunskapsemfaserna 

appliceras.  

Kunskapsemfaser Undervisningen syftar till att eleverna… 

Rätta förklaringen/uttrycket/färdigheten …ska lära sig centrala begrepp och teorier för 
att kunna resonera och tala om ämnet  

Vetenskapliga metoden  …ska lära sig hur den vetenskapliga metoden 
fungerar, för framtida studier eller yrkesliv 

Vetenskapens intellektuella process …ska lära sig hur man resonerar och tänker 
som en vetenskapare 

Vardagsemfas …delvis ska applicera kunskaperna på sitt eget 
liv och delvis tillämpa erfarenheter från det 
egna livet i undervisningen 

Kunskap och beslut …ska tillämpa kunskaperna på moraliska och 
politiska problem 
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Som vi visar i avsnitt 6.2 så talar inte enkäten som ligger till grund för den insamlade empirin 

uttryckligen om vare sig meningserbjudanden eller kunskapsemfaser, istället anläggs teorin i 

efterhand av oss som tolkar resultaten med hjälp av begreppen. I och med att respondenterna i 

enkäten ombeds ange anledningar till varför de väljer och inte väljer läroboken menar vi dock att 

vi i diskussionen kommer kunna uttala oss om vilka kunskapsemfaser som lärare anser att 

läroboken är tillräcklig i att utföra.  
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7. Analys 

Analysdelen kommer att delas in i fyra avsnitt, där varje avsnitt besvarar en av uppsatsens 

frågeställningar. I avsnitt 7.1 presenteras användningen av läroboken i sin helhet för att ge läsaren 

en övergripande bild över hur ofta läroboken utgör en del av samhällskunskapsundervisningen. 

Denna användning undersöks vidare av de två bakomliggande variablerna yrkeserfarenhet och 

programinriktning. 7.2 undersöker samhällskunskapslärares användning av texterna i läroboken i 

relation till de olika ämnesområdena för årskurs 1 på gymnasiet medan 7.3 behandlar användningen 

av lärobokens övningsuppgifter i relation till de olika ämnesområdena. Det avslutande avsnittet i 

analysdelen behandlar syftet bakom samhällskunskapslärarnas användning av läroboken, varför 

väljer läraren att använda läroboken eller inte? I enkäten fanns även en avslutande fråga som erbjöd 

respondenterna att valfritt lägga till kommentarer om deras användning av läroboken, således ett 

mer kvalitativt inslag. 23 av 57 respondenter valde att utveckla sina svar, vilket innebär en möjlighet 

för oss att bredda kommande analysdel med ett mer kvalitativt inslag, något som vi inte trodde 

skulle vara möjligt från början. Dessa valfria svar kommer därför att utgöra en del av analysdelen 

och refereras till i texten som att en respondent  exempelvis resonerar om eller utvecklar sin 

användning av läroboken.  

7.1 Den generella användningen av läroboken inom samhällskunskapsämnet 

för årskurs 1 

Enkäten besvarades av 57 samhällskunskapslärare där två av enkätens frågor behandlar lärarnas 

generella användning av lärobokens texter respektive övningsuppgifter. Inom detta avsnitt kommer 

också två bakomliggande variabler, programinriktning och yrkeserfarenhet, att undersökas för att 

se om användningen varierar beroende på dessa två faktorer. För att ge en bättre förståelse för hur 

kommande resultat bör tolkas inleds detta avsnitt med en redogörelse för hur frekvent 

samhällskunskapsundervisningen är på gymnasiet. 

Skolverket undersökte i en rapport från 2015 hur många undervisningstimmar på 100-poängskurser 

som olika ämnen hade på högskoleförberedande program. Samhällskunskap 1b hade då ett 

medelvärde på 87 timmar. Dock så bör alla gymnasiegemensamma ämnen - som samhällskunskap 

- ha ett medelvärde på 90 timmar (Skolverket 2015, s. 38). Skolverket undersökte i samma rapport 

huruvida de timmar som avses för de gymnasiegemensamma ämnena på yrkesgymnasium 

överensstämde mot det resultat som konstaterats för de högskoleförberedande programmen. Hade 

samhällskunskapen på de undersökta yrkesförberedande gymnasierna varit en 100-poängskurs 

skulle medelvärdet också ha landat på 87 timmar. Således drog Skolverket slutsatsen att 
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samhällskunskapsundervisningen hade ett representativt antal undervisningstimmar på högskole- 

respektive yrkesförberedande gymnasieutbildningar (Skolverket 2015, s. 40). 

Ett läsår omfattar 40 veckor och på dessa 40 veckor undervisas alltså i snitt 87 timmar 

samhällskunskap. Det ger ett genomsnitt på cirka två timmar samhällskunskapsundervisning per 

vecka. Lektionsfördelningen av dessa två timmars samhällskunskapsundervisning går inte att uttala 

sig om med säkerhet, vissa skolor kan exempelvis ha två 60-minuters lektioner medan andra skolor 

kan ha en lång 120-minuters lektion. Per månad vet vi dock att samhällskunskapsundervisningen 

för gymnasiet ska motsvara cirka 8 timmar.  

7.1.1 Användningen av lärobokens texter 

Den första enkätfrågan löd: "I vilken utsträckning får dina elever arbeta med texter i läroboken?” 

med fyra svarsalternativ: Varje/nästan varje lektion, Varje vecka, Varje månad, Minst en gång per 

termin och Aldrig. Resultaten redovisas i diagrammet nedan. 

 

Figur 3. Respondenternas fördelning av arbete med lärobokens texter. 

Resultaten visar att användningen av lärobokens texter inom samhällskunskapsundervisning är 

vanligt förekommande då 28 lärare (49%) uppger att de använder läroboken varje vecka eller oftare. 

Endast fyra av lärarna uppger att de aldrig använder sig av lärobokens texter medan 12 lärare 

använder texterna minst en gång per termin. Genom att slå ihop dessa alternativ får vi 16 lärare 
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som aldrig eller sällan (vilket är hur vi tolkar alternativet minst en gång per termin)  använder sig 

av texterna i sin undervisning vilket tillsammans utgör 28% av de tillfrågade lärarna. I jämförelse 

med den grupp av lärare som använder texterna en gång per vecka eller mer (49%) visar resultatet 

att lärobokstexterna ofta utgör en del av samhällsundervisningen  i större utsträckning än att de 

sällan gör det.  

Återstår gör då den grupp av lärarna som svarade att de använder lärobokens texter varje månad, 

vilket var 13 stycken (23%). Alternativet att använda lärobokens texter minst en gång per månad i 

samhällskunskapsundervisning innebär att ungefär 25% av lektionstiden innehåller inslag av 

texterna i läroboken, eller att under 120 minuters lektionstid så innehåller denna texterna, eftersom 

samhällsundervisningen är ca 8 timmar per månad. Att  använda lärobokens texter en gång i 

månaden (under 120 min lektionstid) anser vi dock inte vara tillräckligt frekvent för att tillhöra 

kategorin “ofta”, men samtidigt utgöra ett allt för betydande inslag i undervisningen för att kunna 

betraktas som tillhörande kategorin “sällan”. Detta går givetvis att problematisera ytterligare, då 

det inte är säkert att texterna utgör en betydande del av lektionstiden, utan  att det troligen är så att 

lektionstiden delas upp i olika moment där läroboken utgör ett av dem. Därför har vi valt att 

presentera lärarna som använder läroboken en gång i månaden som en egen grupp. Enligt 

resultaten kan vi konstatera att den största andelen av lärarna använder läroboken varje vecka eller 

oftare (49%), den näst största andelen använder läroboken en gång per termin eller mer sällan 

(28%) och att den andel av lärarna som använder läroboken en gång i månaden utgör 23%. 

Inom denna analysdel genomfördes även ett chi-två-test för att undersöka om användningen av 

lärobokens texter samvarierade med lärarnas olika programinriktning eller yrkeserfarenhet. Genom 

att föra in de svar som visualiserades i diagrammet ovan (Figur 3, de observerade värdena) och 

dessa lärares programinriktning samt yrkeserfarenhet i en tabell kunde vi få fram de förväntade 

värdena och jämföra dessa med de observerade värdena. Programmet genererar då fram en 

signifikansnivå och ett P-värde, som är de två värdena som avgör om nollhypotesen (i vårt fall: 

grupperna är lika) kan förkastas eller inte. Om det genererade P-värdet är högre än signifikansnivån 

(i vår studie 5%) kan vi inte förkasta nollhypotesen vilket innebär att vi inte har stöd för vår hypotes 

att det råder en skillnad i användningen mellan grupperna. Om P-värdet  däremot skulle vara lägre 

än signifikansnivån så har vi förkastat vår nollhypotes att grupperna är lika, vilket skulle innebära 

att vi har stöd för att påstå att det råder en skillnad i användningen mellan grupperna. P-värdet och 

signifikansnivån för de två bakomliggande variablerna presenteras i tabellen nedan. 

Bakomliggande variabel Programinriktning Yrkeserfarenhet 

Signifikansnivå 5% 5% 
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P-värde 71,02% 46,39% 

Slutsats Nollhypotesen kan inte 

förkastas, således finns det 

inget stöd för att grupperna är 

olika. 

Nollhypotesen kan inte 

förkastas, således finns det 

inget stöd för att grupperna är 

olika. 

 

Som resultatet av chi-två-testet visar kan vi inte förkasta våra nollhypoteser och därmed finns det 

inte heller något statistiskt stöd för att samhällskunskapslärarna som svarat på enkäten använder 

lärobokens texter på olika sätt beroende på programinriktning eller vilken yrkeserfarenhet de har. 

7.1.2 Användningen av lärobokens övningsuppgifter 

Enkäten ställde frågan “I vilken utsträckning får dina elever arbeta med övningsuppgifterna i 

läroboken?” med samma svarsalternativ som för frågan om användningen av lärobokens texter. 

Resultatet redovisas i diagrammet nedan. 

 

Figur 4. Respondenternas fördelning av arbete med lärobokens övningsuppgifter. 

Resultatet visar att lärobokens övningsuppgifter används i mindre utsträckning än lärobokens 

texter i samhällskunskapsundervisningen. Det är endast 12 lärare (21%) som uppger att de 
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använder övningsuppgifterna varje vecka eller oftare. För användningen av texterna var 

motsvarande antal 28 st (49%). 

12 lärare uppger att de aldrig använder sig av övningsuppgifterna. Tillsammans med de 18 lärare 

som använder övningsuppgifterna minst en gång per termin, utgör de 30 lärare (53%). Det kan 

jämföras med motsvarande antal gällande användning av texterna, där de lärare som aldrig använder 

texterna och de som använder dem minst en gång per termin tillsammans var 16 st (28%). De lärare 

som använder övningsuppgifterna månatligen är 15 st (26%), vilket är två fler jämfört med de lärare 

som månatligen använder lärobokens texter (13 st, 23%).  

Resultatet visar dock tydligt att lärobokens övningsuppgifter används i mindre utsträckning än 

lärobokens texter, men att den månatliga användningen av övningsuppgifterna respektive texterna 

liknar varandra. 

Vi genomförde ett likadant chi-två-test gällande lärobokens övningsuppgifter som för 

lärobokens texter. De två bakomliggande variablerna som undersöks är återigen programinriktning 

och yrkeserfarenhet. De observerade värdena visualiseras i diagrammet ovan (Figur 4). P-värde och 

signifikansnivån presenteras i tabellen nedan. 

Bakomliggande variabel Programinriktning Yrkeserfarenhet 

Signifikansnivå 5% 5% 

P-värde 49,55% 53,75% 

Slutsats Nollhypotesen kan inte 

förkastas, således finns det 

inget stöd för att grupperna är 

olika. 

Nollhypotesen kan inte 

förkastas, således finns det 

inget stöd för att grupperna är 

olika. 

 

Precis som för användningen av texterna kan vi inte förkasta våra nollhypoteser gällande 

användningen av övningsuppgifterna. Detta innebär att vi inte har statistiskt stöd för att konstatera 

att samhällskunskapslärarna som svarade på enkäten använder sig  av övningsuppgifter olika 

beroende på vilken programinriktning eller vilken yrkeserfarenhet de har. 
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7.2 Användningen av lärobokens texter i relation till ämnesområdena för 

årskurs 1 

I detta avsnitt presenteras lärarnas användning av lärobokens texter i relation till de olika 

ämnesområdena, som baseras på det centrala innehållet för samhällskunskapskurserna 1b och 1a1. 

Som redan konstaterats under avsnitt 1 används lärobokens texter en gång i veckan eller oftare av 

28 lärare (49%), medan 16 lärare (28 %) svarade att de använder läroboken en gång per termin eller 

mindre. Detta säger dock inte så mycket om exakt vilka delar av lärobokens innehåll som används 

eller inte används, något som nedan undersöks närmare. 

Den fråga som ställdes i enkäten var “Inom vilka specifika ämnesområden får dina elever arbeta 

med lärobokens texter?” följt av 10 underfrågor baserade på det centrala innehållet. 

Svarsalternativen var Alltid, Ofta, Ibland, Sällan och Aldrig, vilka alltså skiljer sig från de alternativ 

som vi hade i avsnitt 1. Denna förändring beror på att varje ämnesområde inte undervisas under 

ett helt läsår och att det då hade blivit problematiskt att exempelvis fråga lärarna om lärobokens 

texter undervisas varje vecka eller en gång i månaden inom demokrati-området. Vidare skiljer sig 

det centrala innehållet åt mellan samhällskunskap 1b och samhällskunskap 1a1 på så vis att 

samhällskunskap 1b innehåller tre fler centrala innehållspunkter: samhällsekonomi, mediers och 

informationsteknikens roll i samhället och samhällsvetenskapliga begrepp och teorier. Dessa 

ämnesområden ska således inte vara en del av innehållet för kursen samhällskunskap 1a1 och därför 

har vi i enkäten gjort dessa frågor valfria och därmed erbjudit de respondenter som arbetar på ett 

yrkesförberedande program att avstå från att svara på läroboksanvändningen för dessa tre 

ämnesområden. Resultatet visar dock att nästan alla yrkeslärare svarat på hur de använder 

läroboken inom dessa tre ämnesområden. Endast tre yrkeslärare avstod från att svara på dessa 

områden, vilket innebär att dessa tre ämnesområden istället för 57 enkätsvar utgörs av 54 enkätsvar. 

Vi har i diagrammet markerat de berörda ämnesområden med symbolen •. 

I diagrammet nedan har vi slagit ihop resultaten så att alternativen Alltid och Ofta tillsammans 

utgör stapeln Ofta medan svaren Aldrig och Sällan tillsammans utgör stapeln Sällan. Alternativet 

Ibland låter vi vara en egen stapel för att göra resultaten mer överblickbara. Diagrammets x-axel 

visar de olika ämnesområdena medan diagrammets y-axel visar antalet lärare som svarat att de 

använder läroboken ofta, ibland eller sällan inom ämnesområdet. Notera att diagrammet inte anger 

procent. 
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Figur 5. Respondenternas användning av lärobokens texter per ämnesområde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultatet visar att det är fyra ämnesområden där fler samhällskunskapslärare väljer att använda 

lärobokens texter mer ofta än sällan. Dessa områden är Demokrati och politiska system, 

Samhällsekonomi, Privatekonomi samt Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö. 

De ämnesområden där lärobokens texter tvärtom används mer sällan än ofta är de kvarvarande 

sex ämnesområdena. Detta innebär att det inom dessa ämnesområden är vanligare att läraren väljer 

andra undervisningsmetoder än lärobokens texter i undervisningen om dessa områden. Områdena 

där lärobokens texter används mer sällan än ofta är Mänskliga rättigheter, Folkrätten i väpnade 

konflikter, Gruppers och individers identitet, Mediers och informationsteknikens roll i samhället, 

Källkritik samt Samhällsvetenskapliga begrepp, teorier och modeller i samband med 

undersökningar av samhällsfrågor och samhällsförhållanden. 

Resultatet visar att de ämnesområden där läraren väljer att vända sig till lärobokens innehåll 

berör ämnesområden där eleverna behöver lära sig fler begrepp för att kunna ta sig till 

ämnesområdet, som exempelvis demokrati, ekonomi eller arbetsrätt. Inom dessa områden är det 

extra viktigt att tolka begreppen på rätt sätt för att sedan kunna bygga vidare på denna förståelse. 
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Detta hävdar vi överensstämmer med Östmans beskrivning av kunskapsemfasen Den rätta 

förklaringen, vilket utvecklas ytterligare i uppsatsens diskussionsavsnitt, 8. 

Det ämnesområde där läroboken används minst ofta av samhällskunskapslärarna var Källkritik. 

Detta ämnesområde hävdar vi handlar mer om det Östman skulle benämna som kunskapsemfasen 

Vetenskapliga metoden, vilket innebär att eleverna ska lära sig arbeta som en vetenskapare. Detta 

får eleverna öva på i och med källkritiken och enligt resultaten används sällan lärobokens texter 

som undervisningsmetod för detta. Detta resonemang utvecklas också i diskussionsavsnittet. 

De ämnesområden där lärobokens texter används näst och tredje minst ofta var Gruppers och 

individers identitet samt Folkrätten i väpnade konflikter. Här visar resultaten att 

samhällskunskapslärarna väljer att använda andra undervisningsmetoder istället för att förlita sig på 

lärobokens texter. Just dessa två ämnesområden menar vi kan härledas till Östmans 

kunskapsemfaser Vardagsemfasen - eleverna ska lära sig tillämpa kunskaper på vardagliga problem 

- och Kunskap och beslut - elever ska tillämpa kunskap på moraliska och politiska problem. Inom 

undervisning av specifikt folkrätt och gruppers och individers identitet verkar lärarna använda 

annat material än just läroboken, möjligen för att läroboken inte innehåller relevanta exempel eller 

är dagsaktuell.  

Resultatet visar på en intressant fördelning gällande just mänskliga rättigheter. Där är det 20 

lärare som ofta använder lärobokens texter, 14 lärare som ibland använder texterna och 23 lärare 

som sällan använder texterna. Således en stor spridning i användningen, som tycks variera kraftigt 

beroende på lärarens preferenser och individuella val. Detta utvecklas ytterligare i 

diskussionsavsnittet, 8. 

7.3 Användningen av lärobokens övningsuppgifter i relation till 

ämnesområdena för årskurs 1 

I enkäten undersökte vi även om samhällskunskapslärarna använde sig av övningsuppgifterna i 

läroboken i relation till de olika ämnesområdena, något som vi i 7.1 redan har konstaterat sker 

ytterst sällan. Endast 12 lärare (21%) uppger att de använder lärobokens övningsuppgifter en gång 

i veckan eller oftare på sina lektioner och en majoritet av lärarna (30 st, 53%) svarade att 

övningsuppgifterna används en gång per termin eller mer sällan. 

Frågan som ställdes i enkäten var “Inom vilka specifika ämnesområden får dina elever arbeta 

med övningsuppgifterna i läroboken?” följt av samma indelning som för textanvändningen, med 

10 ämnesområden och svarsalternativen Alltid, Ofta, Ibland, Sällan och Aldrig. Precis som för 

texterna översätts dessa svar till kategorierna ofta, ibland och sällan för att ge en tydligare och mer 

konkret redovisning av resultatet. Diagrammets x-axel visar de olika ämnesområdena medan 
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diagrammets y-axel visar antalet lärare som svarat om de använder lärobokens övningsuppgifter 

ofta, ibland eller sällan. Som för förra avsnittet är det tre ämnesområden i det centrala innehållet 

som inte finns för kursen samhällskunskap 1a1 och respondenterna hade möjlighet att avstå från 

att från att uppge användningen gällande dessa. Det var tre respondenter som gjorde detta, likt 

förra avsnittet. Dessa ämnesområden är markerade med symbolen •. Diagrammet anger inte 

procent. 

 

Figur 6. Respondenternas användning av lärobokens övningsuppgifter per ämnesområde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultatet visar att lärobokens övningsuppgifter sällan används i undervisningen inom samtliga 

ämnesområden och att det är vanligare inom samtliga ämnesområden att sällan använda 

övningsuppgifterna än att ofta göra det. Det var endast inom tre  ämnesområden där 10 lärare eller 

fler uppger att de ofta använder övningsuppgifterna i undervisningen. Dessa tre ämnesområden är 

demokrati, samhällsekonomi och privatekonomi. Denna resultatfördelning går  i linje med 

användningen av lärobokens texter. 

Eftersom det är ytterst få av samhällskunskapslärarna som väljer att använda övningsuppgifterna 

bör noggrannare analyser av just denna användning begränsas. Exempelvis var det nio av lärarna 

som använder övningsuppgifterna Ofta inom arbetsmarknadsområdet (fjärde mest Ofta), medan 

det var fem av lärarna som använde övningsuppgifterna Ofta inom källkritik och folkrätten, som 

var det områden med lägst frekvent användning. 
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7.4 Syftet med användningen av läroboken inom ämnet samhällskunskap 

Vi vill i uppsatsen även undersöka syften bakom varför lärarna väljer att använda sig av läroboken i 

sin undervisning eller inte. Frågorna som ställdes i enkäten gällande detta innefattade ett antal 

svarsalternativ som baserats på vad vi funnit vara lärobokens styrkor och svagheter i den tidigare 

forskningen. Vi utarbetade dessa svarsalternativ för att kunna bilda oss en uppfattning över vilka 

av anledningarna som respondenterna generellt värdesätter. Utöver de av oss föreslagna 

svarsalternativen hade respondenterna möjlighet att formulera egna anledningar till varför de väljer 

att använda läroboken eller inte. Dessa svar kommer även de redovisas i kommande avsnitt. 

7.4.1 Varför väljer samhällskunskapslärarna att använda sig av läroboken? 

Detta undersöktes via frågan “De gånger du väljer att använda dig av läroboken i din undervisning, 

vad beror detta främst på?” med fem svarsalternativ: Skapar struktur i undervisningen, 

Kvalitetssäkrad källa, Tidseffektivt, Läroboken följer det centrala innehållet samt Annat, där 

respondenten hade möjlighet att själv skriva ett mer utvecklat svar. Vi är medvetna om att ett flertal 

faktorer spelar in i lärarens val i undervisningen, men för att kunna utläsa om det finns ett mönster 

gällande läroboksanvändningen kunde respondenterna endast välja ett svarsalternativ vilket 

motiveras med att flervalsalternativ skulle inneburit att resultatet blivit mer svårtolkat. 

Resultatet presenteras i diagrammet nedan. Svaren från svarsalternativet Annat kommer att 

preciseras efter diagrammet. 

 

Figur 7. Respondenternas fördelning av främsta orsak till att använda läroboken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultatet visar att den vanligaste orsaken till att använda läroboken i undervisningen  var att den 

skapar en struktur i undervisningen (25 st, 44%). Bland de övriga förutbestämda svarsalternativen 
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var det lika många av lärarna som ansåg att lärobokens viktigaste roll var att den är en 

kvalitetssäkrad källa till kunskap som de som anger att läroboken är ett tidseffektivt arbetssätt (8 

st, 14% per alternativ). Den orsak som lärarna ansåg som minst viktig för att använda läroboken är 

att den följer det centrala innehållet (3 st, 5%). Lärare 23 i enkäten svarade att läroboken skapar 

struktur i undervisningen och preciserade sin användning enligt följande: 

 
Utgår alltid ifrån läroboken på mina lektioner, men det är inte alltid eleverna arbete med att läsa i 

boken utan oftast planerar jag en genomgång utifrån texten i kursboken för en genomgång på tavlan. 

Utifrån genomgång skapar jag instuderingsfrågor och mer öppna undersökande frågor. (Lärare 23) 

 

Här uttrycks att läroboken fyller en funktion som hjälpmedel vid planering av lektioner, vilket 

alternativet Skapar struktur i undervisningen innebär. Baserat på diagrammets resultat tycks just 

lärobokens strukturerade funktion vid planering av undervisning vara vad flest lärare använder 

läroboken till.  

Lärare 56 tyckte istället att den främsta orsaken till att använda läroboken var att den var 

tidseffektiv och utvecklade sitt svar på följande sätt: 

 
Som nyexaminerad lärare upplever jag att läroboken, läromedel överlag kan fungera som ett bra 

stöd för att begränsa sig i undervisning. Jag upplever att det framför allt till en början var svårt att 

avgränsa sig gällande vad man kan hinna med, vad man bör ta med och hur mycket man kan grotta 

ned sig i själva området. Det är en del som ska hinnas med och här upplevde jag att läroboken till 

en början hjälpte mig att "hinna med allt". Den finns det givetvis brister med läromedel framförallt 

att de inte tar hänsyn till de behov som finns i klassrummet. Utan man får givetvis anpassa och jag 

upplever inte att de kan användas rakt av. Men de kan fungera som ett mycket bra stöd för läraren 

i både planeringen och genomförandet av undervisningen. (Lärare 56) 

 

Lärare 56 är inne på ett liknande resonemang som lärare 23 om att läroboken fyller en funktion vid 

planering av undervisning (struktur), men motiverade användningen av läroboken i 

planeringsstadiet utifrån tidsaspekten och att man som nyexaminerad lärare upplever en stress över 

att hinna med allt. Till resonemang som dessa räknar vi även svarsalternativet Läroboken följer det 

centrala innehållet. Många av lärarna väljer att lyfta fram att den främsta orsaken till att använda 

läroboken snarare har att göra med att den utgör en utgångspunkt vid planeringsmomentet och 

inte så mycket för att den fyller ett syfte som undervisningsmetod i arbetet med eleverna. 

Nu följer en redogörelse för de svar som uppgav andra orsaker, där flera av orsakerna behandlar 

användningen av läroboken i en konkret klassrumssituation. Två teman gick att urskilja i dessa svar, 

där lärarna dels valde att lyfta fram hur läroboken fungerar bra som komplement till övrig 

undervisning och dels att läroboken tränade elevernas läsförståelse. 
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Sex av de 13 lärarna som svarat Annat på viktigaste orsak till att använda läroboken lyfte att den 

främsta orsaken till att använda läroboken var som ett komplement till övrig undervisning.  Där är 

exempelvis lärare 27 och lärare 30 inne på att läroboken fyller ett syfte som uppslagsverk där 

eleverna kan hitta kunskap på egen hand. Andra lärare väljer att lyfta hur läroboken fyller en 

funktion som alternativ undervisningsmetod till elever som behöver andra typer av källor (Lärare 

10) eller när elever behöver komplettera vid missad undervisning eller repetera (Lärare 4, 8 och 13).  

Tre av de 13 lärarna med andra orsaker än de förutbestämda svarsalternativen väljer att lyfta hur 

läroboken istället fyller syftet att träna elevernas läsförståelse. Detta tar sig uttryck i exempelvis 

“Elever behöver lästräning och hjälp med att förstå texten” (Lärare 31) eller “Ett behov av att lära 

sig läsa facktexter men även lästräning som aktivitet, ungdomar, speciellt yrkeselever, behöver träna 

på att möta information i text.” (Lärare 57). 

Ett svar som sammanfattar så gott som alla alla orsaker som lyfts ovan gavs av lärare 41, som även 

tycker att den viktigaste orsaken till att använda läroboken är att den skapar struktur i innehållet: 

 
Använder boken mer idag än vad jag gjorde för ett antal år sen. Detta då jag med tiden insåg att 

elevernas analys- och reflektionsförsmåga var bra men att det fanns brister i deras grundläggande 

faktakunskaper. Boken övar dem dels i läsning, ger ett lugn under lektionen och tid för repetition 

och reflektion. Att de går bearbeta och läsa det vi har gått igenom ännu en gång så kunskaperna 

förankras bättre. (Lärare 41) 

 

Slutligen kan vi då konstatera att den vanligaste orsaken till att samhällskunskapsläraren väljer att 

använda läroboken i undervisningen är att den skapar struktur (25 lärare), där alternativet 

Läroboken följer det centrala innehållet (tre lärare) är snarlikt det alternativet. Bland de lärare som 

svarat Tidseffektivt (åtta lärare) tycks liknande resonemang om att läroboken fyller sin främsta 

funktion i planeringsstadiet i undervisningen vara det viktigaste. Detta lämnar oss med de åtta lärare 

som svarat att den främsta orsaken till att använda läroboken är att den är en kvalitetssäkrad källa 

samt de 13 lärare som uttryckte andra svar. Bland de övriga svaren var det två teman som hittades, 

där det ena var att läroboken fyller ett syfte som kompletterande material och att läroboken kan 

användas för att öva eleverna i läsförståelse. Vi har valt att se på alternativet Kvalitetssäkrad källa 

som en mer klassrumsnära orsak och således bör det alternativet snarare hamna bland de lärare 

som uttrycker övriga orsaker än att läroboken fyller sin främsta funktion i planeringsstadiet.  
 

7.4.2 Varför väljer samhällskunskapslärarna att inte använda sig av läroboken? 

Följande avsnitt utgår från svaren på frågan "De gånger du inte väljer att använda dig av läroboken 

i din undervisning, vad beror detta främst på?" I likhet med förra frågan så utarbetade vi på förhand 
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fyra svarsalternativ baserat på den tidigare forskning vi hittat. Svarsalternativen var: Andra 

undervisningsmetoder fungerar bättre, Enformigt arbetssätt, Läroboken täcker inte in behoven 

som finns av anpassning i klassrummet, Icke-relevant och icke-uppdaterat innehåll p.ga. föråldrad 

upplaga samt Annat, där respondenterna hade möjlighet att skriva ett kortare svar. 

Resultatet presenteras i diagrammet nedan. Svaren som klassas som annat kommer att preciseras 

efter diagrammet.  

 

Figur 8. Respondenternas fördelning av främsta orsak till att inte använda läroboken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultatet visar att den vanligaste orsaken till att inte använda läroboken är att respondenterna 

menar att andra undervisningsmetoder fungerar bättre (22 st, 39%). De näst och tredje vanligaste 

orsakerna är att läroboken upplevs som enformig (10 st, 18%)  eller att den inte täcker in behov av 

anpassning (7 st, 12%). Båda dessa alternativ riktar kritik mot läroboken som undervisningsmetod 

och inte att själva läroboken skulle vara av dålig kvalitet. Att läroboken skulle brista i kvaliteten 

menar vi snarare representeras av det gula alternativet, att läroboken är icke-relevant och innehåller 

icke-uppdaterat innehåll. Det svarsalternativet angavs dock endast av sex respondenter (11%). 

Således kan vi konstatera att de tre svarsalternativen som de flesta av lärarna valde övergripande 

handlar om att läroboken väljs bort med anledning av att den inte når upp till de krav på 

undervisningsmetod som lärarna anser sig behöva i en specifik undervisningssituation. Kritik mot 

att läroboken skulle vara icke-relevant och icke-uppdaterad var det minst vanliga alternativet till 

varför läroboken väljs bort. 
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Bland de 12 lärare som svarat “annat”, är det fyra svar som vi anser innehåller kritik mot själva 

kvaliteten på läroboken, i likhet med de lärare som svarade det gula alternativet. Lärare 21 tycker 

exempelvis att läroboken innehåller “för mycket petfakta”, lärare 42 menar att “innehållet är för 

generellt, tunt eller otillräckligt” och Lärare 33 anser att “Läroboken är ej pedagogisk”. Bland de 

kvarvarande “annat”-svaren tyckte lärare 14 att samtliga orsaker till att inte använda läroboken är 

viktiga men problematiserade ytterligare att läroboken ofta blir irrelevant vilket utgör ett hinder i 

användandet av den: 

 
Det är svårt med en lärobok då så väldigt mycket av informationen ändras, tex namn på folk i höga 

positioner. Vidare är jag inte helt nöjd med uppdelningen de gör, jag finner tex att källkritik och 

analys måste vara en del av varje område för att göra det rättvisa men också för att kunna sätta 

rättvisa betyg då jag kan se processen betydligt enklare. Som sagt, jag använder läroboken som ett 

textkomplement mest. (Lärare 14) 

 
 

Lärare 14 poängterar att läroboken brister i information som ständigt behöver uppdateras, något 

som vi kan betrakta som att läroboken saknar en relevans-aspekt. Detta lyfter även lärare 27 och 

41 i sina svar på varför de väljer bort läroboken. Lärare 49, som svarar Andra undervisningsmetoder 

fungerar bättre som orsak till att inte använda läroboken, resonerar om sin användning av 

läroboken  i relation till kursen 1a1 och har ett liknande resonemang om relevans, men att det 

snarare handlar om elevernas verklighetsförankring än att informationen i läroboken blivit 

inaktuell: 

 
Den används extremt begränsat och lite i min undervisning. Den huvudsakliga anledningen till det 

är att kursen Samhällskunskap 1a1 är en kurs där mycket ska hinnas med på kort tid och detta blir 

mer tidseffektivt gjort enligt mig med annat material än att eleverna måste läsa till sig materialet. 

Dessutom är det lättare att anpassa materialet jag undervisar till deras yrkesprogram för att eleverna 

lättare ska kunna verklighetsförankra stoffet. (Lärare 49) 
 

Lärare 8, 25 och 57 som alla svarade Annat, poängterar att de har eget material som fungerar bättre 

eller att de använder andra texter än just de som finns i läroboken. Det fins vissa likheter med 

alternativet Andra undervisningsmetoder fungerar bättre i deras svar . Lärare 57 resonerar enligt 

följande: 

 
Temat kan vara knutet till boken men man kan även använda annat material i temat. Ägnar aldrig 

en hel lektion till boken. Jag kompletterar det med annat. Inget arbetssätt är tillräckligt bra för att 

användas hela tiden, varken bok, film eller annat material. Variation behövs. (Lärare 57) 
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Slutligen är det några av lärarna som problematiserar läroboken utifrån aspekten huruvida boken 

är i digital eller fysisk form. Lärare 5 uttrycker det på följande sätt: 

 
Att det faktum att den är digital försvårar och komplicerar användandet. Hade varit mer effektivt 

med fysiska böcker då dom digitala är röriga och kräver mycket klickande, det hade då varit enklare 

att skapa tydlig struktur. Det är väl också bevisat att fysiska böcker rent allmänt är bättre för lärande 

än digitala. (Lärare 5) 
 

Att inlärningen blir bättre av fysiska böcker jämfört med digitala är bevisat i forskning, vilket vi 

presenterat i tidigare forskning. Detta är nog många skolor medvetna om men troligtvis handlar 

det om ekonomiska motiveringar gällande varför digitala läroböcker används framför fysiska. 

Tankar gällande dessa ekonomiska faktorer förekommer det flera exempel på, exempelvis svarar  

lärare 6 på följande sätt: 

 
Vi har ej tillräckligt många uppdaterade exemplar av läroboken på skolan, därav att jag främst 

använder egenproducerat material och kompendier med andra texter som jag själv uppdaterar 

årligen för att det ska vara mer aktuellt. (Lärare 6) 
 

Detta avsnitt har visat på orsaker gällande varför samhällskunskapslärarna väljer att inte använda 

sig av läroboken i sin undervisning och även några funderingar kring den bristande tillgången på 

läroboken. Den vanligaste orsaken som respondenterna anger är att andra undervisningsmetoder 

fungerar bättre (22 st, 39%). Denna orsak tillsammans med att läroboken upplevs som ett 

enformigt arbetssätt (10 st, 18%) och inte täcker behoven av anpassning (7 st, 12%) var de tre 

vanligaste orsakerna, som vi i denna resultatdel har valt att referera till som liknande orsaker då 

samtliga orsaker har fokuserat på läroboken som en helhet (likt en undervisningsmetod) och inte 

mot att själva läroboken brustit i sin kvalitet för att den varit icke-pedagogisk eller icke-relevant.  

Att istället välja bort läroboken på grund av att denna inte varit tillräckligt uppdaterad/relevant 

ansåg sex av lärarna (11%) och även några av de lärare som valt att formulera egna svar på varför 

de väljer bort läroboken i undervisningen. Några lärare föredrog att använda egenproducerade 

texter framför läroboken medan andra lärare valde bort läroboken på grund av att den var digital.  

Samhällskunskapslärarnas användning av läroboken och motiveringarna bakom användningen 

varierar kraftigt enligt analysens resultat. Nu ska vi sammanfatta och diskutera detta. 

 
. 
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8. Diskussion 

Vi har utifrån fyra frågeställningar undersökt hur läroboken används inom ämnet samhällskunskap 

genom att analysera de 57 svar vi fått på vår enkät. 

Något som syns genomgående i resultatet är hur användningen av läroboken i 

samhällsundervisningen varierar, allt från hur vissa av lärarna aldrig använder boken i något 

sammanhang till att vissa av lärarna använder den i sin helhet inom både planering och som en 

frekvent förekommande arbetsmetod under lektioner. Att användningen av boken varierar så 

kraftigt kan förklaras av exempelvis Göran Lindes forskning som hävdar att samhällskunskap är 

ett av de i styrdokumenten minst inramade/styrda skolämnena och att detta möjliggör en friare 

tolkning av ämnesinnehållet, vilket skapar möjligheter för läraren att utforma undervisningen efter 

eget behov.  

Något vi kan konstatera baserat på vår studies resultat är att 44% av de svarande lärarna väljer 

att använda sig av läroboken eftersom den upplevs skapa struktur i undervisningen och att 

läroboken följer det centrala innehållet (5%). Tillsammans utgör dessa två svar 49%. Att läroboken 

skapar struktur var den vanligaste orsaken till att samhällskunskapslärarna väljer att använda 

läroboken i undervisningen, där några av respondenterna också förtydligade hur läroboken 

fungerar som ett tydligt stöd i planeringen av undervisningen. En annan orsak som anknyter till en 

liknande diskussion var alternativet att läroboken är tidseffektiv, som 14% av lärarna ansåg var den 

viktigaste orsaken. De aspekter som Linde lyfter, exempelvis att samhällskunskap är ett ämne som 

erbjuder läraren mycket handlingsfrihet, är intressant att se från vår studies resultat om varför 

samhällskunskapslärarna väljer att använda sig av läroboken. Att en sammanlagd majoritet (63% 

av lärarna) anger att de använder läroboken för att den skapar struktur, följer det centrala innehållet 

eller för att den är tidseffektiv understryker att läroboken inom samhällskunskap fyller en viktig 

roll för att hjälpa lärarna i samhällskunskap med att tolka de friare styrdokumenten som gäller för 

ämnet. Denna slutsats överensstämmer med Juhlins Svenssons forskning, där lärobokens viktiga 

roll vid planeringen också understryks. 

Resultatet visar även på övriga orsaker till att lärarna väljer att använda läroboken, exempelvis  

fyller läroboken en kompletterande funktion när elever exempelvis behöver annat innehåll eller 

behöver ta igen arbete vid sjukdom. Att läroboken har denna stabiliserande effekt på  

undervisningen syns även i Svenssons och B. Englunds forskning. Ytterligare en aspekt som 

synliggörs i resultatet är hur lärarna vill träna upp elevernas läsförståelse och att läroboken utgör 

ett viktigt material för att uppfylla det syftet, vilket förvånande nog inte lyfts fram i just forskningen 

om varför lärare väljer att använda läroboken.  
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Resultatet visar också hur 49% väljer att använda lärobokens texter under sina lektioner varje 

vecka eller oftare och att 21% väljer att använda lärobokens texter en gång i månaden. De lärarna 

som använder lärobokens texter en gång per termin eller mer sällan under sina lektioner var 28%. 

Detta kan jämföras med läromedelsförfattarnas siffror (2011) som visar att 60% av lärarna 

använder läroboken regelbundet, 20% av lärarna använder dem varje lektion och 16% använder 

dem sällan. Räknar vi  de 21% av lärarna som angivit att de använder läroboken en gång per månad 

som en regelbunden användning så visar vår studie att 70% av samhällskunskapslärarna använder 

sig av lärobokens texter regelbundet eller oftare, vilket är lägre jämfört med läromedelsförfattarnas 

motsvarande andel på 80%. Det resultatet överensstämmer även med att det var en högre andel av 

våra respondenter som använde läroboken sällan (28%) jämfört med läromedelsförfattarnas andel 

(16%). Resultatet visar också att lärobokens övningsuppgifter inte alls används i samma 

utsträckning som lärobokens texter. Vi kunde inte heller hitta stöd för hypotesen att 

läroboksanvändningen skilde sig åt beroende på variablerna programinriktning och 

yrkeserfarenhet. 

Resultatet gällande varför lärarna i samhällskunskap väljer bort läroboken i sin undervisning 

visar också på ett tydligt mönster. Läroboken tycks inte motsvara de krav som lärarna ställer på en 

undervisningsmetod inom framför allt relevans-aspekten som exempelvis innefattar ett uppdaterat 

innehåll och att undervisningen ska spegla elevernas vardag. Denna aspekt kan liknas vid Östmans 

Vardagsemfas som innebär att eleverna ska tillämpa sina kunskaper på vardagliga problem och 

situationer. Här visar uppsatsens resultat - bland de utvecklade svaren - att många av lärarna anser 

att läroboken brister och att den väljs bort på grund av detta.  I Svenssons forskning nämns att det 

är viktigt för lärarna att läromedlet ska skapa ett intresse för eleverna för att underlätta 

lärandeprocessen. Vårt resultat visar att lärarna väljer bort läroboken då den saknar 

Vardagsemfasen. 

I analysdelen valde vi att dela upp orsaker till att välja bort läroboken i olika grupper, där vi 

menar att en grupp av lärarna väljer bort läroboken som undervisningsmetod till förmån för andra 

undervisningsmetoder medan en annan grupp av lärare väljer bort läroboken p.g.a. att just själva 

läroboken är bristfällig och brister i kvalitet. De mer utvecklade resonemangen från dessa grupper 

var dock snarlika, exempelvis tyckte en lärare som föredrog andra undervisningsmetoder att 

läroboken saknade en verklighetsförankring medan en annan tyckte att läroboken var icke-relevant 

och att den saknade aktuell information. Således verkar det som att lärarna resonerar ungefär 

likadant trots att de angivit olika orsaker. Trots dessa likheter visar resultatet att fler lärare väljer 

bort läroboken till förmån för andra undervisningsmetoder än att läroboken väljs bort då den 

brister i sitt innehåll. Här måste vi dock vara självkritiska i vårt utformande av enkäten. Det hade 
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varit önskvärt att precisera våra svarsalternativ på ett bättre sätt i detta avsnitt så att det hade blivit 

tydligare för respondenterna vad skillnaden mellan dessa svar var. Det är ett rimligt antagande att 

de lärare som svarat att Andra undervisningsmetoder fungerar bättre tycker att just andra 

undervisningsmetoder är bättre för att Läroboken brister i icke-uppdaterat innehåll som var ett 

annat alternativ. Vi anser dock att resultatet trots denna brist tydligt visar på att de svarande lärarna 

generellt sett väljer bort läroboken på grund av att andra undervisningsmetoder fungerar bättre än 

att de väljer bort läroboken för att denna är utformad på ett sätt som lärarna inte förväntar sig av 

en lärobok. 

Sedan fanns det några lärare som angav andra orsaker till att välja bort läroboken, exempelvis 

att läroboken fungerar dåligt som ett digitalt läromedel eller att skolan saknar tillräckligt med 

läroböcker för att det ska räcka till en hel klass. 

Som redovisats i 7.2 så är det fyra ämnesområden där fler av lärarna väljer att använda sig av 

lärobokens texter mer ofta än sällan: Demokrati och politiska system, Samhällsekonomi, 

Privatekonomi samt Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö. Ämnesområdena karaktäriseras av 

att vara tunga gällande begrepp och teori i den mån att det krävs en god förståelse av dessa för att 

kunna tala om och bygga vidare med fördjupning och komplexitet. Detta stämmer väl överens med 

både forskningsöversikten och respondenternas egenförfattade svar på en rad punkter. Vernersson 

talar om hur läroboken är en trygghet och något som eleverna alltid kan vända sig till och att den 

ger goda baskunskaper, Svensson om hur läroboken är kunskapsgenererande och erbjuder en 

gedigen stabilitet och ett flertal av respondenterna talar om läroboken som en bra källa till 

grundkunskaper. De tidigare nämnda ämnesområdena - som alltså är de mest populära att använda 

sig av läroboken inom - passar väl in på kunskapsemfasen Rätta förklaringen, som omfattar just 

detta fokus på baskunskaper och fakta. Möjligen finns det frågetecken kring Demokrati och 

politiska problem vilket är ett ämne som rimligen behöver uppdateras regelbundet med anledning 

av nya personer på höga positioner i världspolitiken. Det kan dock pareras om läroboken är digital 

och uppdateringar går att göra utan att skolorna behöver köpa in nytt material. Huruvida läroboken 

är digital eller fysisk har vi i uppsatsen inte ursprungligen intresserat oss av och möjligen finns det 

poänger att ta och lärdomar att dra av att undersöka om de som använder sig av läroboken inom 

ämnesområdet har en digital eller fysisk lärobok.  

Källkritik är det ämnesområde där lärarna i minst utsträckning använder sig av läroboken. 

Området är att betrakta som en förmåga eller färdighet snarare än något som går att läsa sig till i 

en lärobok. Vi menar att den vitt spridda uppfattningen av läroboken som en god källa till 

grundkunskaper innebär att den lämpar sig dåligt för just källkritik. Man kan i läroboken möjligen 

läsa på om hur man ska tänka när man är källkritisk, men färdigheten kräver att man praktiserar 
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och för detta lämpar sig annat läromedel eller material bättre. Vad kunskapsemfaserna anbelangar 

kan vi sluta oss till att det inom källkritik finns inslag av både Vardagsemfasen och Den 

vetenskapliga metoden. Eleverna behöver lära sig källkritik då det är en del av just den vetenskapliga 

metoden och framtida studier eller yrkesliv, samtidigt som det är av stor vikt även i vardagslivet för 

att kunna skaffa sig en rättvis och korrekt bild av skeenden i världen, inte minst med anledning av 

den mängd information som vi möter varje dag via sociala medier. Detta exemplifieras av Lärare 

14 som i 7.4.2 talar om att källkritik måste användas inom varje område för att göra den rättvisa.  

De näst minst och tredje minst använda ämnesområdena är Gruppers och individers identitet 

samt Folkrätten i väpnade konflikter. Gruppers och individers identitet är ett ämne där läraren har 

stora möjligheter att anknyta till elevernas egna liv och erfarenheter. Det centrala innehållet talar 

om att ämnesområdet ska behandla relationer och sociala livsvillkor med utgångspunkt i att 

människor grupperas utifrån kategorier som skapar både gemenskap och utanförskap och enligt 

resultaten föredrar alltså lärarna att använda annat material än läroboken när de undervisar om 

detta. Vi kan med det givna underlaget inte uttala oss om vilket material det är, men ett rimligt 

antagande är att man nyttjar de erfarenheter som redan finns i klassrummet och utvecklar och 

nyanserar med annat material. Både Vardagsemfasen och Kunskap och beslut är aktuella 

kunskapsemfaser i detta område då eleverna enligt dem ska tillämpa kunskaper på såväl vardagliga 

som moraliska och politiska problem. Gällande Folkrätten i väpnade konflikter är framförallt 

emfasen Kunskap och beslut aktuellt att tala om, eftersom kunskaperna även här ska tillämpas på 

moraliska och politiska problem. Det är rimligt att anta att lärarna väljer bort läroboken med 

anledning av att annat material är bättre lämpat för att väcka intresse. Den kan rimligtvis fylla en 

funktion genom att i enlighet med Rätta förklaringen bidra med grundkunskaperna om folkrätten, 

men som Vernersson gör gällande i forskningsöversikten föredrar lärare annat material för att 

konkretisera, fördjupa och aktualisera ämnet. I just Folkrätten i väpnade konflikter finns det gott 

om annat material att använda från exempelvis internationella organisationer som arbetar med 

dessa frågor, där det finns möjlighet att exemplifiera med dagsaktuella skeenden. Detta för att 

återigen väcka intresset hos eleverna genom att koppla an till verkligheten.  

Vi tycker oss kunna se ett mönster i resultaten: lärarna tenderar att använda sig av läroboken 

när Den rätta förklaringen är den dominerande kunskapsemfasen. Vi kan inte med säkerhet uttala 

oss om att det är just eftersom Den rätta förklaringen är dominerande som de väljer att använda 

läroboken, men vi menar att resultaten pekar på att det finns en koppling mellan ämnesområden 

som tillhör Den rätta förklaringen och lärarnas vilja eller benägenhet att använda sig av läroboken.  

Användningen av läroboken inom ämnesområdet De mänskliga rättigheterna är ett belysande 

exempel på hur det kan se ut beroende på hur lärare tolkar ämnet. Av 57 respondenter anger 20 att 
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de använder läroboken ofta, 14 ibland och 23 sällan. Detta kan förklaras med den makt som lärare 

har att avgöra vad som bör innefattas i ämnesområdet. Om man menar att ämnesområdet 

huvudsakligen faller inom kategorin Den rätta förklaringen - eleverna ska lära sig vilka de mänskliga 

rättigheterna är och vad de innebär - är möjligheten större att man väljer att använda sig av 

läroboken, medan man använder annat material om man anser andra kunskapsemfaser vara av 

större vikt, som exempelvis Kunskap och beslut eller Vardagsemfasen. 
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9. Konklusion 

Enligt vår analys av samhällskunskapslärarnas användning av läroboken kan vi konstatera att 

användningen av denna var vanligare än vad vi trodde på förhand. Läroboken tycks uppskattas av 

lärarna som ett verktyg att ha till hands vid planeringsfasen  av undervisningen och även som ett 

komplement att dela ut till elever som antingen behöver ta igen arbete eller som är i behov av andra 

inlärningssätt. Samhällskunskapslärarna tycks inte heller vara kritiska mot lärobokens utformning, 

utan istället tycks läroboken väljas bort som undervisningsmetod för att andra typer av 

undervisning fungerar bättre.  49% av lärarna använder läroboken varje vecka eller oftare i sin 

undervisning, vilket kanske inte låter som så mycket men troligen så används även andra läromedel 

som exempelvis digitala texter, något som inte undersökts i denna uppsats och därmed inte syns i 

resultatet. Vidare visar vårt resultat att lärarna tycks välja bort läroboken vid undervisningen av 

områden där Vardagsemfasen är dominerande.  

Något som vi anser vore intressant att undersöka vidare är om lärarna istället väljer att använda 

sig av andra typer av läromedel eller om lärarna väljer andra undervisningsmetoder för att undervisa 

om exempelvis folkrätten eller gruppers och individers identitet, två av de ämnesområden där vi 

visat att läroboken används sällan av de flesta av lärarna. Studier av det slaget tror vi skulle fylla ett 

syfte, likaså undersökningar av läroboksanvändning inom andra gymnasieämnen än just 

samhällskunskap för att ha något att jämföra detta resultat med. Att undersöka just lärarnas val av 

flera olika undervisningsmetoder och inte endast läroboken enligt en mer kvantitativ metod är 

något vi tror skulle vara intressant. 

Det bör även poängteras att ju fler respondenter en enkätstudie av vårt slag får, desto mer 

representativ blir även analysen av resultaten. Vi anser dock att de mönster vi har kunnat urskilja 

från vårt resultat är av intresse, men det hade varit intressant att ha fått exempelvis en högre andel 

av nyexaminerade lärare för att på ett tydligare sätt kunna undersöka om användningen av 

läroboken varierar beroende på hur länge man som lärare arbetat inom yrket. 

Något vi tar med oss från detta arbete är att lärobokens ställning inom 

samhällskunskapsundervisningen varierar och att den framför allt utgör ett viktigt verktyg för 

många lärare i undervisningen av mer begreppstunga moment som exempelvis demokrati och 

ekonomi. Inom moment som källkritik och ämnesområden där det går att koppla 

undervisningsinnehållet till mer vardagsnära kunskap utgör läroboken inte alls en sådan stor roll i 

undervisningen. 
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11. Bilagor 

11.1 Bilaga 1. Enkäten i sin helhet 

Läroboksanvändning i samhällskunskap 
Välkommen och tack för att du tar dig tid att delta i denna enkät om användningen av 

läroböcker i samhällskunskap. Ditt perspektiv som erfaren samhällskunskapslärare är 

ovärderligt för att hjälpa oss förstå hur läromedel används i undervisningen. Dina svar kommer 

att bidra till en djupare insikt i nuvarande praxis. 

Studien behandlar det ämnesinnehåll som berör undervisningen för samhällskunskap 1b och 

1a1. Med lärobok avses kvalitetssäkrat tryckt eller digitalt verk som är avsett att användas i 

undervisningen. 

Tack för ditt engagemang och deltagande! 

 Längst ner i enkäten finner du våra kontaktuppgifter. 

      

* Anger obligatorisk fråga          

     

1. Vilken gymnasieinriktning undervisar du inom? Om du arbetar på båda, välj * 

         

en och basera svaren på din undervisning inom den inriktningen. 

         

Markera endast en oval. 

         

Högskoleförberedande program  

● Yrkesförberedande program 

    

2. Hur många år har du arbetat som lärare? * Markera endast en oval. 

         

● 0-2 
● 2-5 

● 5-10 

● Mer än 10           
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3. I vilken utsträckning får dina elever arbeta med texter i läroboken? * 

Markera endast en oval. 

● Varje/nästan varje lektion 

● Varje vecka 

● Varje månad 

● Minst en gång per termin  

● Aldrig 

 

 4. I vilken utsträckning får dina elever arbeta med övningsuppgifterna i * 

läroboken?        

Markera endast en oval. 

●  Varje/nästan varje lektion 
● Varje vecka 

● Varje månad 

● Minst en gång per termin  

● Aldrig         

5. Vilken/vilka läroböcker används inom samhällskunskapsundervisningen på * 

din skola?         

Markera alla som gäller.        

● Forum 

● Arena 
● Digilär samhällskunskap gymnasiet  

● Kompass 
Övrigt: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________ 

             

6. De gånger du väljer att använda dig av läroboken i din undervisning, vad 
beror detta främst på?*  
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Markera endast en oval. 

● Tidseffektivt 

● Kvalitetssäkrad källa 
● Skapar struktur i undervisningen  

● Läroboken följer det centrala innehållet  

Övrigt: 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

● 7. De gånger du inte väljer att använda läroboken i din undervisning, vad 
beror * detta främst på?        

Markera endast en oval.       

● Icke-relevant och icke-uppdaterat innehåll p.ga. föråldrad upplaga  
● Läroboken täcker inte behoven som finns av anpassning i klassrummet  

● Enformigt arbetssätt 
● Andra undervisningsmetoder fungerar bättre 

 Övrigt: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________    

      

8. Användningen av läroboken inom specifika ämnesområden  

8.1 avser lärobokens texter och material medan 8.2 avser lärobokens övningsuppgifter.  

8.1 Inom vilka specifika ämnesområden får dina elever arbeta med lärobokens 
texter? 

Följande ämnesområden är baserade på det centrala innehållet för samhällskunskap årskurs 

1. 

a. Demokrati och politiska system * Markera endast en oval. 
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● Aldrig  

● Sällan  

● Ibland  

● Ofta  

● Alltid     

b. Mänskliga rättigheter * Markera endast en oval.    

● Aldrig  

● Sällan  

● Ibland  

● Ofta  

● Alltid  

c. Folkrätten i väpnade konflikter * Markera endast en oval. 

● Aldrig  

● Sällan  

● Ibland  

● Ofta  

● Alltid     

d. Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö * Markera endast en oval. 

 

● Aldrig  

● Sällan  

● Ibland  

● Ofta  

● Alltid  

 

e. Grupper och individers identitet * Markera endast en oval. 

● Aldrig  
● Sällan  

● Ibland  

● Ofta  

● Alltid  
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f. Samhällsekonomi (ingår inte i centralt innehåll för samhällskunskap 1a1 så därav 

inte obligatorisk fråga) Markera endast en oval. 

 

● Aldrig  

● Sällan  

● Ibland  

● Ofta  

● Alltid 
 

g. Privatekonomi * Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

              

h. Mediers och informationsteknikens roll i samhället 
 (ingår inte i centralt innehåll för samhällskunskap 1a1 så därav inte obligatorisk fråga)  

Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid  

i. Källkritik *  Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 
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j. Samhällsvetenskapliga begrepp, teorier och modeller i samband med 
undersökningar av samhällsfrågor och samhällsförhållanden 
 (ingår inte i centralt innehåll för samhällskunskap 1a1 så därav inte obligatorisk 

fråga)  Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

k. Finns det övriga ämnesområden där dina elever brukar få arbeta med 
lärobokens texter? 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

        

           

    

                

                

    

     

      

8.2 Inom vilka specifika ämnesområden får dina elever arbeta med 
övningsuppgifterna i läroboken? 
 Följande ämnesområden är baserade utefter det centrala innehållet för samhällskunskap 

årskurs 1.      

a. Demokrati och politiska system *  Markera endast en oval.    

  

● Aldrig 

●  Sällan  
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● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

b. Mänskliga rättigheter *  Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

c. Folkrätten i väpnade konflikter *  Markera endast en oval. 

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid  

d. Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö *  Markera endast en oval. 

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

e. Grupper och individers identitet * Markera endast en oval. 

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

f. Samhällsekonomi 
(ingår inte i centralt innehåll för samhällskunskap 1a1 så därav inte obligatorisk fråga) 

Markera endast en oval.      
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● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

g. Privatekonomi *  Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

h. Mediers och informationsteknikers roll i samhället 
 (ingår inte i centralt innehåll för samhällskunskap 1a1 så därav inte obligatorisk 

fråga)  Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid        

        

i. Källkritik * Markera endast en oval.      

● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

j. Samhällsvetenskapliga begrepp, teorier och modeller i samband med 
undersökningar av samhällsfrågor och samhällsförhållanden 
 (ingår inte i centralt innehåll för samhällskunskap 1a1 så därav inte obligatorisk 

fråga) Markera endast en oval.      
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● Aldrig 

●  Sällan  

● Ibland 

●  Ofta  

● Alltid 

 k. Finns det övriga ämnesområden där dina elever brukar få arbeta med 
lärobokens övningsuppgifter?  

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

     

    

                

               

 

11.2 Bilaga 2: Informationsbrevet till lärarna 

Ditt perspektiv behövs: Enkät om användning av läroböcker i samhällskunskap för att fylla 
forskningsgap  
 
Hej! 
 
Din expertis som samhällskunskapslärare är avgörande för att fylla i viktiga kunskapsluckor 
inom det didaktiska forskningsfältet. För närvarande saknas omfattande forskning om 
användningen av läroböcker i samhällskunskap, och ditt bidrag genom vår pågående enkät 
kommer att vara av stor betydelse för att rätta till detta. 
 
Vi genomför en enkät som tar ca 5-10 minuter att svara på för att samla in erfarenheter från 
lärare angående användningen av läroböcker i samhällskunskapsundervisningen. Din input 
kommer att spela en avgörande roll för att kartlägga i vilken mån läroböcker faktiskt används 
ute i klassrummen. Genom att dela dina erfarenheter kan vi tillsammans skapa en bättre 
förståelse och fylla forskningsgapet kring detta viktiga ämne. 
 
Vänligen ta dig tid att besvara enkäten: https://forms.gle/b7AvKyvpvrn6dt1k6   
 
Tack så mycket för ditt engagemang och din medverkan! 
 
Med vänliga hälsningar 

https://forms.gle/b7AvKyvpvrn6dt1k6
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